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Przemówienie sekretarza stanu USA o wynikach konferencji w Moskwie 

Marshal; ńra w mob 
Dlaczego Amerykanie sprzeciwiają się utworzeniu silnego rządu central
nego dla Niemiec. „Wygórowane" żądania odszkodowawcze ZSRR. „Przy 

jacielskie" rady dla Polski

Z otwarcia
Targów Posnań: kich

NOWY JORK (Obsł. wł.) Min. 
Marshall w wygłoszonym przemó
wieniu radiowym dał pogląd na ca 
łókształt obrad moskiewskich. 0- 
świadczył on, że konferencja nie da
ła widocznych rezultatów, ale mimo 
to osiągnięto pewne wyniki, wyraża
jące się w wymianie poglądów. 
Główne trudności w zawarciu poro
zumienia wynikły zdaniem Marshal
la z ustosunkowania się Zw. Ra 
dzieckiego do sprawy przyszłego 
rządu niemieckiego. Min. Mołotow 
wysunął bowiem żądanie stworzenia 
w Niemczech silnego rządu central
nego, na eo nie godzi się polityka 
amerykańska. Centralizacja władzy 
jest bowiem szczególnie niebezpiecz 
na w kraju nie posiadającym silnej

(Pienie żądań odszkodowawczych Zw. 
Radzieckiego doprowadziło by Niem
cy do ruiny gospodarczej.

Z kolei minister przeszedł do spra
wy niemieckich granic wschodnich, 
stwierdzając, że granice zachodnie 
tak jak one wyglądają w chwili o- 
becnej, nie wyjdą Polsce na ko
rzyść, gdyż połączone to będzie z 
wielkimi trudnościami w stosunkach 
sąsiedzkich na przyszłość. Gdzie
kolwiek jednak ostateczna granica 
zostanie ustalona, nie powinna ona 
stanowić przeszkody dla wymiany 
dóbr. Musimy zmierzać do budowa
nia takiej przyszłości — stwierdzi! 
Marshall — w której demokratyczna

Polska i demokratyczne Niemcy, bę
dą dobrymi sąsiadami. Mówiąc o 
projektowanym pakcie czterech, 
min. Marshall oświadczył, że po
prawki radzieckie zmieniłyby całko
wicie jego charakter.

Powołując się na swoją rozmowę 
z generalissimusem Stalinem, min. 
Marshall, oświadczył, że podobnie 
jak Stalin wierzy w kompromisowe 
rozwiązanie sprawy niemieckiej i że 
na następnej konferencji delegacja 
radziecka wykaże większe ustęp
stwa,. Zwłoka grozi jednak nowymi 
komplikacjami.

Otwarcie pierwszych powojennyci 
Międzynarodowych Targów Poznań 
skich. Premier Cyrankiewicz wygła
sza przed otwarciem targów prze

mówienie.
Foto-Alęjnik, Poznai

Walka z korupcją
Z wielu stron podnoszą się głosy, 

wzywające do energicznej walki a 
wzrastającą coraz bardziej korup- 
cją i spekulacją, zagrażającą naj
ważniejszym interesom Państwa i 
społeczeństwa.

Podobne wezwanie powziął tiar- 
nież niedzielny wojewódzki zjazd 
Stronnictwa Pracy w Poznaniu, a 
niektórzy delegaci, operując rze
czowym materiałem i faktami, 
alarmowali opinię w tej sprawie, 
zastanawiając się również nad 
przyczynami zła i wskazując środ
ki zaradcze na przyszłość.

Jak podnoszono z pewnych stron, 
źródło korupcji tkwi w trzech za
sadniczych przyczynach: słabej 
odporności moralnej, będącej wyni
kiem demoralizacji, jaką przyniosła 
ze sobą wojna, w pewnej atmosfe
rze sprzyjającej tym nadużyciom 
i w niskim poziomie zarobków, któ
re w wielu wypadkach nie pokry
wają najniezbędniejszych potrzeb 
•yciowych. Padły uwagi wyznawa
ła na pewno przez szersze koła 
ipołeczeństwa, że gdyby zagadnie
nie zarobków zostało załatwiono

tradycji poddawania decyzji władz 
kontroli społeczeństwa.

Przechodząc do omówienia nie
mieckich zagadnień gospodarczych 
Marshall podkreślił konieczność 
przywórcenia samowystarczalności 
gospodarce niemieckiej. W związku 
z tym Marshall dowodzi, że wypeł-

WKRÓTCE 
rozmowy USA i ZSRR 

o dostawach
„z lend lease'u"

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Am 
basador radziecki w Waszyngtonie 
Nowikow zawiadomił amerykański 
departament stanu, iż Zw. Radziec
ki gotowy jest do podjęcia rozmów 
na temat uregulowania spraw zwią
zanych z lend iease'm. Rozmowy po
trwają prawdopodobnie kilka ty
godni.

Wycofanie znaczków
z Hitlerem

BERLIN (ZAP). Sojusznicza Ra
da Kontroli wydała nowe rozporzą
dzenie, zakazujące kupna, sprzedaży 
i zamiany znaczków pocztowych z 
Wizerunkiem Hitlera.

Po wielkich uroczystościach w Gnieźnie

Episkopat Polski obraduje
nad sprawami Kościoła

Manifestacja przyjaźni polsko - czeskiej — Przedstawiciele miasta Gniezna 
\ zaproszeni do Pragi

GNIEZNO (b). Po wielkich uroczystościach św. Wojciecha rozpo
częły się w Seminarium Duchownym obrady Episkopatu Polskiego 
nad sprawami Kościoła.

GNIEZNO (teł. wł.) Akcenty przy
jaźni polsko-czeskiej w związku z 
przybyciem delegacji czeskiej do 
grodu Lecha na uroczystości św. 
Wojciechowi uwydatniły się już w

serdecznych słowach powitania, 
które pod adresem gości skiero
wał ks. prymas Dr Hlond Na za
pewnienie przedstawiciela delega
cji czeskiej o braterstwie obu naro-

Bevin „prosi" Anglików
i Po powrocie ministra i 
j z Moskwy do Londynu |

LONDYN (Obsł. wł.) Min. Revin, 
który powrócił z Berlina do Londynu, 
oświadczył: „Nie jestem ani pesy
mistą ani optymistą. Proszę społe
czeństwo brytyjskie o cierpliwość. 
Jest jasne, że traktat pokojowy

Z otwarcia Targów Poznańskich

o cierpliwość 
nie może być zawierany z dziś na 
jutro, ale że służyć en musi przy
szłym pokoleniom". Na pytanie, co 
myśli o oświadczeniu Marshalla, że 
w niektórych sprawach kompromis 
jest możliwy, min. Bevin oświad
czył: „będę mógł powiedzieć coś 
więcej, po konferencji listopado
wej w Londynie".

Robotnicy w porcie
londyńskim nada] strajkują

LONDYN (obsł, wL) Na skutek 
strajku około 10.000 robotników por
towych, w porcie londyńskim stoi 76 
statków handlowych niezała-dowa- 
nych. Zakończenie strajku zależn.e 
jest od zlikwidowania strajku w 
Glasgow, gdzie pod pozorem braku 
zatrudnienia zwolniono 500 robotni
ków portowych.

dów, Bcementowanym przez mę
czeńską śmierć św. Wojciecha, za
reagowały zgromadzone na urc 
czystości rzesze spontaniczną owa
cją. Dalszym wyrazem przyjaźni 
była wieczornica, która odbyła się 
w poniedziałek w Teatrze Miejskim 
zorganizowana przez towarzystwo 
polsko-czechosłowackie. Scena 
przybrana emblematami czeskimi 
i polskimi i ozdobiona napisem 
„Niech żyje przyjaźń polsko-cze 
ska“. Wieczornicę zagaił prezes 
towarzystwa sędzia SO Wengierek 
podkreślając znaczenie obchodu 
jubileuszu 950-lecia męczeńskiej 
śmierci św. Wojciecha i ścisły 
związek Gniezna z takimi wielkimi 
postaciami bratniego Narodu jak 
św. Wojciech i jego brat Radzim 
oraz Dąbrówka. Prezes Wengierek 
powitał następnie obecnych gości 
z Pragi, Brna i Ołomuńca, a mia
nowicie ks. opata Jarolinka, księ
ży opatów zakładu benedyktyń
skiego oraz innych księży czeskich, 
jak również czeskiego radcę mini 
sterstwa skarbu, Smetesza. Na cześć 
narodu czeskiego wzniesiono okrzy 
ki, a orkiestra zagrała hymny cze 
ski i polski. Z kolei referat o trwa 
lej przyjaźni między obu naroda 
mi wygłosił red. Powidzki z Po 
znania, podkreślając, że jest ona 
tarczą przeciwko germanizmowi 
Mówca zakończył, że pod wpływem 
pfzertiożnej siły ducha, jaka pły
nie ze śpiżowej postaci wielkiego

(Ciąg dalszy na str 2-ej)

Otwarcie pierwszych powojennych Międzynarodowych Targów Poznań- 
ękich, Premier Cyrankiewicz w otoczeniu Ministra Przemysłu Minca 
tókonwje otwarcia targów. Po prawej s kapeluszem w ręku dyr. tar- 

j gts> mgr, Sslapacyński (Foto-Alejnik, Poznań)

1 Mo inI Maju rud«i pracy

pozytywnie, automatycznie byliby
śmy świadkami radykalnej likwi
dacji niebezpiecznego zjawiska — 
korupcji. Rozumowanie to — oo 
zresztą sprostowano — jest tylko 
częściowo słuszne i nie może ono 
w żadnym wypadku wpłynąć na 
nasz stosunek do samego zagadnie
nia od strony zasadniczej.

Państwo nasze, odbudowujące 
się na ruinach 1 zgliszczach wo
jennych, nie jest w stanie w krót
kim czasie zmienić radykalnie 
swojej sytuacji gospodarczej 1 fi
nansowej. Podniesienie poziomu 
materialnego społeczeństwa nie 
jest rzeczą łatwą i będzie wymagało 
długich wysiłków. To samo dotyczy 
zresztą innych państw, mniej zni
szczonych od Polski, gdzie mima 
to sytuacja materialna danych 
społeczeństw nie jest wcale lepsza. 
A jednak tam zjawisko korupcji 
nie występuje tak jaskrawo, jak u 
nas. Dowodzi to, że źródła choroby 
należy szukać gdzie indziej, a 
mianowicie w poziomie moralnym 
społeczeństwa, w atmosferze o któ
rej wspomnieliśmy wyżej, na co my 
Polacy, niezależnie od stałych wy
siłków rządu, zmierzających te 
poprawy bytu materialnego szero
kich rzesz społeczeństwa, musimy 
zwrócić szczególną uwagę. Dla pod
kreślenia słuszności naszego stano
wiska, że źródło korupcji leży 
gdzie indziej, że choroba leży głę
biej, należy podnieść, że „bohate
rami" procesów o malwersacje 1 
nadużycia, są przede wszystkim 
ludzie, którzy stosunkowo dobrze 
zarabiali i którym bynajmniej wid
mo głodu nie zaglądało w oczy, 

Aby nie pogłębiać niebezpieczne
go procesu, trzeba skończyć z ni* 
przekonywującym usprawiedliwia
niem z tych ozy innych względów 
popełnionego przestępstwa 1 stać 
na stanowisku, że każda kradzież 
mienia publicznego bez względu 
na to, kto ją popełnia, w jakich 
okolicznościach i w jakich rozmia
rach, musi być określona wyraź
nie, jako przestępstwo wobec Pań
stwa i społeczeństwa, W ten spo
sób zmienimy atmosferę sprzyja
jącą panoszeniu, się zła i przez bez
względną dezaprobatę przestępcy, 
czego właśnie dziś jeszcze nie ma, 
stworzymy trwałe podstawy pod 
praworządność i poszanowanie spm



Powodzianie i da 
na Ziemie Odzyskane c

W poniedziałek, dnia 28 kwietnia 1947 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, teściowa, 
babcia i ciecia śp.

Tekla z Glydów Wysiańska
prieiywsty lat W, o ciym donosi w dężkim smutku pograMme

RODZINA
Pogrzeb odbędrie Sie w czwartek, dnia i maja 1947 r. o goda. 16-tei a ka

plicy ementana Najśw. Serca Jeausowego. Msaa iw. za dusaę Zmarłej odbędaie 
dnia 1 maja o godz. 8-mej w koieieie Nąjśw Serca leauaowego 1625

Bydgosaea. 28 kwietnia 1947 Aleje I Maja 60/S

Ilustrowany kurier polski

Nowa groźba kryzysu
rządowego we Francji

Zwolennicy de Gaulle’a przygotowują się do rozgrywki
PARYŻ (PAP). W kołach poli 

tycznych zwraca się uwagę na to, 
że żywioły, skupiające się dokoła de 
Gaulle, pragną za wszelką cenę do
prowadzić do nowego kryzysu rządo
wego. Nie jest wykluczone, że3 mi
nistrowie, zasiadający w rządzie z 
ramienia radykałów, spowodują 
kryzys rządowy. W partii radyka
łów bowiem znajduje się wielu zwo
lenników de Gaulle .którzy już raz 
zmajoryzowali grupę Herriota, 
zmierzającą do zacieśnienia współ
pracy z lewicą. W kołach paryskich 
podkreśla się również negatywny 
stosunek MRP do partii de Gaulle's. 
Jak wiadomo MRP zabroniła swym 
członkom wstępowania do partii de 
Gaulle'a pod rygorem wykluczenia. 
Czynniki prawicowe zamierzają 
przede wszystkim zaatakować socja-

listycznego ministra Philippa, które
go czynią odpowiedzialnym za sytu
ację aprowizacyjną we Francji. Na 
posiedzeniu parlamentu przewodni 
czyć będzie komunista Duclos w za 
stępstwie przewodniczącego Herrio 
ta, który zachorował

WARSZAWA (PAP). Ze stacji 
Sochaczew wyjechał pierwszy tran
sport ofiar powodzi, którzy otrzy 
mali gospodarstwa w pow. bra
niewskim w woj. olsztyńskim. 
W 3 transportach przewidziana 
jest -ewakuacja 2 tys. rodzin z naj
bardziej zniszczonych terenów gro 
mad Lechciny. Grochalo Górne i 
Grochale Dolne.

Pierwsze uchwały delegatów

na sesji palestyńskiej ONZ
Sjam przyjęty do Organizacji Narodów Zjednoczonych

NOWY JORK (obsf. wf.) Utworzo
na na nadzwyczajnej sesji ONZ dla 
spraw Palestyny komisja główna ob
raduje nad wnioskiem dopuszczenia 
delegacji żydowskiej do udziału w 
obradach. Komisja ta składa się z

Episkopat Polski obraduje
(Ciąg dalszy ze str. 1-szej) 

męczennika, przyjaźń wzrastać 
będzie i da wielkie korzyści dla 
obu stron. Jako trzeci przemawiał 
poseł Rafał Praga z okręgu gnie
źnieńskiego. Stwierdził on m. in. 
że okresy współdziałania obu naro
dów, były zarazem okresem zwy
cięstw. Jako reprezentant gości 
czeskich zabrał głos ks. opat Opa
sek z Pragi, z klasztoru założone
go przez św. Wojciecha. Wyrażając 
podziękowanie za serdeczne przy
jęcie w grodzie Lecha zaznaczył, 
że wiara katolicka jest najlepszą 
spójnią obu narodów, i kończąc 
wniósł okrzyk na cześć Polski. Ja
ko drugi z gości przemówił radca 
Smetesz.

Na część artystyczną złożyły się

występy orkiestry reprezentacyj 
nej m. Gniezna pod batutą kapel
mistrza Bankiewicza i śpiew teno 
ra A. Hernesa. Członkowie delega
cji czeskiej otrzymali na pamiąt
kę herby miasta Gniezna. Opat 
Opasek w imieniu delegacji prosił 
reprezentację mieszkańców Gm e 
zna na uroczystość św. Wojciecha 
w Pradze.

14 członków. Poza delegatami mo
carstw w skład jej weszli delegaci 
Polski. Czechosłowacji i Szwecji

Przewodniczącym zgromadzenia o- 
gólnego wybrany został delegat Bra
zylii Aranha. Poza wyborem prze
wodniczącego wybrano 7 wiceprze
wodniczących, którzy jednocześnie 
będę stanowili stałą komisję dla 
spraw procedury. Polskę reprezentu
je na sesji ambasador RP w Wa
szyngtonie — Józef Winiewicz, w 
miejsce chorego dr Lange’go.

W związku z 
został oficjalnie 
ONZ.

PRAGA (obsł.
gres żydowski w Pradze zwróci} się 
do obradującego obecnie zgromadze
nia ONZ o uchwalenie nieograniczo
nej emigracji Żydów do Palestyny.

sesją, Sjam uznany 
jako 55-te państwo

w?.) Światowy kon-

7 Belgradu donoszą, że 5_letni plan 
odbudowy kraju został przez par

lament jugosłowiański przyjęty jed
nogłośnie.
XT a Placu Centralnym w Turynie

* ’ wybuchły dwie bomby, podłożo
ne przez faszystów. Jednocześnie w 
mieście ukazały eię ulotki faszystow
skie.

Rośnie liczba zgłoszeń

do biegu o puchar IKP
W miarę zbliżania się terminu 

wielkiego biegu na przełaj o na
grodę przechodnią Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego rośnie liczba 
zgłoszeń zawodników. Udział swój 
w naszej imprezie deklarują bie
gacze ze wszystkich stron Polski 
tak, że należy się liczyć, iż bieg nasz 
przewyższy zarówno jakościowo, 
jak i ilościowo Imprezę zeszło
roczną.

Przypominamy, że wszyscy 
uczestnicy naszego biegn otrzymają 
efektowne dyplomy pamiątkowe, 
a dla najlepszych biegaczy prze
znaczony jest cały szereg cennych 
nagród indywid. Osobna nagroda 
zespołowa przeznaczona jest dla klu 
bu, który przyprowadzi w pierw
szej dziesiątce największą ilość za
wodników. Inną znów nagrodę 
otrzyma klub, którego największa

ilość zawodników ukończy bieg.
Termin zgłoszeń do biegu IKP, 

które kierować trzeba pod adre
sem naszej redakcji, dział sporto
wy, Bydgoszcz, Marszalka Focha 2> 
upływa z dniem 10 maja br.

§

Dnia 27. IV. zmari po długich t ciężkich cierpieniach nasz 
najukochańszy i nigdy niezapomniany ojciec i dziadek

«-p- Konstonfg Nowicki
przeżywszy 65 lat

Pogrzeb odbędzie się dnia 1. maja b. r. o godz. 15.30 z ka
plicy cmentarza przy ul. Wł. Bełzy »

w ciężkim smutku pogrążeni
dzieci I rodzinaŁódź, Bydgoszcz

tajsliS ii liMniiiwt i slilio
WARSZAWA (Obsł. wł.) Uro

czystości pierwszomajowe w Warsza 
wie rozpoczną się manifestacją 
świata pracy stolicy o godz. 10-tej 
na Placu Zwycięstwa. Po przemó
wieniach, pochód przeciągnie ulica
mi Krakowskie Przedmieście, Nowy 
Świat, przed trybuną ustawioną na

rogu AL Jerozolimskich, w kierun
ku Placu 8 Krzyży, gdzie nastąpi 
rozwiązanie. Uroczysta akademia 
odbędzie się w przeddzień, tj. dziś o 
godz. 17 w sali „Roma". Przemówie
nia wygłoszą: premier Józef Cyran
kiewicz, wicemarsz.
man Zambrowski, 
ludu hiszpańskiego 
ri-Passionaria.

Sejmu — Ro- 
oraa bohaterka 

Dolores Ibarru-

Ust z Poznania (1)

reg okrętów zarejestrowanych w Pa
namie jest pochodzenia amerykań
skiego i-bry tyjskiego.

r\ o Moskwy przybył ambasador 
U Argentyny Ganiani z całym pen- 
aonelem ambasady. Dyplomata zo
stał powitany n* dworcu przez sze
fa protokołu dyplomatycznego ra
dzieckiego min. spraw zagr.

Panama - potęga handlowa
Jak kapitaliści amerykańscy omijają ustawy

LONDYN (PAP) Jak podaje „Daily 
Miror”, Panama stała się nieoczeki
wanie czwartym pod względem wiel
kości floty handlowej państwem na 
świecie. Nastąpiło to dzięki zapro
szeniu przez rząd panamski armato
rów różnych państw do rejestrowa
nia swych okrętów, jako należących 
do Panamy^ co umożliwiło ominięcie 
ustaw, dotyczących bezpieczeństwa 
pracy i podatków, obowiązujących w 
poszczególnych krajach. Statki pły
nące pod flagą Panamy płacą mary
narzom niższe stawki i lekceważą 
przepisy bezpieczeństwa. Związek 
marynarzy brytyjskich nosi się z za
miarem wdania się w tę sprawę Sze-

Olbrzymi meteor
spadł na Syberii

MOSKWA (obsł. wł.) Między Wla- 
dywostokiem a Chabarowsklem spadł 
olbrzymiej wielkości meteor, który 
przy rozbiciu utworzył ponad 120 
kraterów. Jeden z kraterów ma prze
szło 28 m szerokości i 10 m głębo-'cle muzeum meteorologiczne.

kości, W pobliżu krateru wszystkie 
drzewa zostały wyrwane z korzenia
mi. Jeden odłamek meteoru przesia
no do Leningradu. W pobliżu krateru 
utworzone będzie pierwsze na świe-

oPUCHAR IKP
15.5.47 

W BYDGOSZCZY

Przechadzki po Targach
Poznań, w kwietnia.

Targi Poznańskie zaprezento
wały się nadzwyczaj okazale. 
Zatwardziali pesymiści, bo tych 
nigdy nie brak, którzy w osta- 

, tnich dniach przed otwarciem 
„przepowiadałi*', że budynki tar
gowe nie zostaną na czas wy
kończone, że eksponaty nie na
dejdą, że w ogóle poco wydawać 
pieniądze na urządzenie Tar
gów, kiedj^ mamy tyle innych 
niezaspokojonych potrzeb, ci 
wszyscy pesymiści „stracili ję
zyk w gębie", kiedy, niby to ob
ciągając się („idę na Targi tyl
ko dlatego, że z tych czy innych 
względów muszę tam iść"), i od
gryzając się ironicznymi uwa
gami, stanęli przed pierwszym 
stoiskiem. Skapitulowali L. „my
śmy zawsze mówili, że Poznań 
zda egzamin na celująco, że Poz
nań pokaże, co potrafi" itd. itd. 
Znamy ten typ ludzi i dlatego 
wiemy, że mimo chwilowego u- 
niesienia i zachwytów, usłyszy
my jeszcze od nich takie zdania: 
A widzicie, te schody betonowe 
są leszcze nie wykończone, tam 
tynk pospiesznie kładziony po
pękał w kilku miejscach, tam 
znowu nie uprzątnięto gruzów.

to stoisko świeci pustkami.
Są tp jednak wszystko drobne 

usterki, które giną hez wrażenia 
w imponującej całości.

Zainteresowanie Targami jest 
olbrzymie, W niedzielę przed ka
sami tworzyły się ogonki 100- 
metrowej nieraz długości. Zje
chało do Poznania wiele wycie
czek z całej Polski, m. i, z Kra
kowa i Podhala w pięknych 
strojach ludowych. Cudzoziem
cy, który wzbudzają podziw i za
zdrość wspaniałymi limuzynami, 
wykazali również najżywsze za
interesowanie dla eksponatów 
polskiego przemysłu i rzemiosła. 
Obserwując zaś wyczekujące 
przed lokalami spod znaku 
Bacchusa samochody z tablicz
kami CD (Corps Diplomatique) 
lub innymi znakami zdradzają
cymi ich przynależność państwo
wą, musimy stwierdzić, że i poz
nański przemysł gastronomiczny 
nie może uskarżać się na brak 
zainteresowania i prawdopodob
nie uznania.

Mimo,, że pierwszy dzień Tar
gów poświęcony był raczej na 
oglądanie, niż na targowanie, do 
konano już natychmiast pierw- M
uych transakcji handlowych. Na oia ogonka.

eksponatach pojawiły się tabli
czki „3 X sprzedane" X sprze
dane", „sprzedane do Norwegii", 
„sprzedane do Argentyny" itd. 
Zagranica interesuje się pols
kim przemysłem _ ludowym i ar
tystycznym. stoisko czechosło
wackie notuje wielkie zaintere
sowanie naprawdę piękną galan
terią czeską. Dokonywanie tran
sakcji z zagranicą jest o tyle u- 
łatwione, że wszelkie formalno
ści dewizowe załatwia się na 
miejscu w specjalnie w tym ce
lu stworzonym biurze, i tam też 
otrzymuje się zezwolenie impor
towe.

Każda dziedzina produkcji 
zresztą znajduje licznych nabyw
ców. Przed biurem Centrali Tek
stylnej. gdzie dokonuje się sprze
daży artykułów włókienniczych, 
już w niedzielę i poniedziałek, 
m>mo ulęwnego deszczu, utwo
rzyły się ogonki kupców, oczeku
jących swej kolejki Nie sprze- 
daje się co prawda więcej jak 
za 500.000 zł, to jednak ogólna 
wartość towarów tekstylnych na 
sprzedaż ograniczona jest do 250 
mil. zł. Trzeba więc się spieszyć, 
by nie odejść z niczym. Dlatego 
też podobno woźny regulujący 
dopływ kupców do biura sprze
daży, wystawiony jest na nie
bezpieczne pokusy. Niecierpliwi 
kupcy oferują mu. jak słychać, 
wielotysięczne nawet „wynagro
dzenia" za umożliwianie ominię-

Z mistrzostw Europy w koszykówce

Reprezentacja Polski w finale
PRAGA (obsł. wł.). Reprezenta 

ęja koszykarek Warszawy roze 
grała w Pradze mecz z reprezen
tacją tego miasta, przegrywając 
w stosunku 27:51 (10:20).

Pierwsze spotkania z cyklu roz
grywek o mistrzostwo Europy w 
konkurencji męskiej dały następu
jące wyniki:

Polska — Rumunia 51:32 (19:20)

Międzynarodowe Targi Poz
nańskie odbywają się w Polsce 
demokratycznej. Nie mniej jed
nak i na Targi wcisnęły się ele
menty reakcyjne. I to nie byle 
jakie, bo sprzymierzone najści
ślej z monarchistyczną reakcją 
wioska. Uwaga, Centralny Za
rząd Przern. Hutniczego! Wśród 
flag państw obcych, którymi u- 
dekorowane jest wasze stoisko, 
znajduje się flaga włoska z okre
su monarchii, z herbem dynastii 
sabaudzkiej. Informujemy u- 
przejmie, że wraz z zniesieniem 
monarchii we Włoszech, herb 
ten zniknął z ich flagi państwo
wej. Włosi wystawiający na 
Targach są na pewno demokra
tami i republikanami i mogą 
się czasami obrazić.

Panowie wybierający się na 
Targi, da jemy Wam dyskret
nie jedną radę: Nie zabierajcie 
swych żon. Bo kiedy zobaczą 
przepiękne materiały, eleganc
kie huty i torebki, kiedy, przyj
rzą się z bliska wspaniałym fu
trom rosyjskim, i przeglądną 
najnowsze żurnale francuskie, 
to będziecie mieli żywot zatruty, 
o ile nie zaspokoicie pragnień 
swych „mało" wymagających 
małżonek (o ile nawet już wcze
śniej nie ulegną one pokusie 
i nie wykroczą przeciwko 7-mu 
przekazaniu).

W następnym liście 
my Czytelników Liii., 
szczególnymi stoiskami

Najlepszymi graczami drużyny 
polskiej byli Maleszewski 1 Stock 
zdobywca 29 punktów. ZSRR po
konał Jugosławię 50:11, Bawaria 
wygrała z Austrią 56:13, Włochy 
zwyciężyły Albanię, Belgia poko
nała Egipt, a Czechosłowacja Ho
landię.

W drugim spotkaniu koszyka
rze polscy pokonali Holandię 40:23 
(13:11), wchodząc tym samym do 
finału, w którym pierwszy mecz 
rozegrają z drużyną Czechosłowacji.

Lublinianka — KKS 
(Olsztyn) 2:2

LUBLIN. W uzupełnieniu wczo
raj podanych wyników walk o wej
ście do Ligi komunikujemy, że 
miejscowa Lublinianka zremiso
wała z KKS (Olsztyn) 2:2.

zapozna-
bliżej ■ po-

Co przywiozły statki
GDYNIA (B). 25 kwietnia do por

tu gdyńskiego przywiozły statki: 
szwedzki prom „Drottning Vie- 
toria" 136,7 ton towarów drobnico
wych oraz 39 pasażerów. W drodze 
powrotnej prom zabrał 1 wagon 
poczty, 106,2 ton rożnych towarów 
i 28 pasażerów. Radziecki statek 
„Olenets** przywiózł len czesany 
i pakuły w łącznej ilości 756,6 ton. 
Statek przyszedł z Windawy, śle
dzie przywiózł w tym samym dniu 
norweski parowiec ..Faro" w ilości 
1 325 ton z Greath Yarmouth 26
kwietnia do portu gdyńskiego we- 

.Mlo 16 statków, wyszło zaś
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P okłosie zjazdu SP w Poznaniu

Łagów - gniazdo Joannitówf Ola straży zasad
na

POZNAJ?, w kwietniu.
Sto kilometrów wynosi odległość 

z Poznania do Świebodzina. Cały czas 
biegnie pociąg równiną wielkopol- 
eką. Mijamy zniszczony Świebodzin. 
W Toporowie pociąg zjeżdża na 
boczną linię do Międzyrzecza. Spo
kojna dotychczas równina zafalowa-

Ziemi Lubuskiej

Zamek z Bramą Berlińską 
w Łagowie

?a tutaj dużymi pagórkami. Z okien 
wagonu roztacza się w'dok na zaką
tek świata tak uroczy, że trudno u- 
wierzyć w jego realność. Ze wszy
stkich stron zbiegły się tu pagóry, 
okryte wspaniałą zielenią lasów.

Nastrój jak z bajki urywa sią, gdy 
pociąg staje na miłej stacyjce le
śnej. To już Łagów. Patrzymy na nie
miecką mapę turystyczną. Widać tu 
kółko z napisem Lagow. Nawet się 
nie wysilili na inną nazwę. A obok 
inne kółka — Grochow, Ostrow, Gra
bów. Koritten. Wszystko „urdeutsch". 
Jest coś wzruszającego w tym spot
kaniu po siedmiuset latach. Przecież 
Ziemia Lubuska odpadła od Polski 
już w połowie XIII wieku za przy
czyną księcia śląskiego. Bolesława 
Rogatki, który odstąpił ten kraj Mar
chii Brandenburskiej.

Cienistą aleją wchodzimy do now
szej części miasteczka Po obu stro
nach ulicy kryją się wille wśród 
drzew i krzewów. Przypomina się 
Puszczykowo lub Sopot.

Dzielnica willowa kończy się przy 
mostku. Kilkanaście kroków dalej 
zagradza drogę brama miejska For
mat cegieł i wykrojony w ostrołuk 
otwór wjazdowy świadczą o gotyc
kiej przeszłości bramy. Pierwsze pię
tro zamieniono na ubikacje mieszkal
ne. Niemiecki przewodnik tiirystycz-

ny po Frankfurcie i okolicy zawiera 
fotografię bramy z podpisem okre
ślającym ją nazwą „Polniaches Tor” 
— jeszcze jedna przyjemna niespo
dzianka!

Za bramą rozpoczyna się właściwe 
miasteczko, które w gruncie rzeczy 
nigdy miasteczkiem nie było. Słu
szniej byłoby je nazwać podgrodziem 
czy osadą służebną o ludność) nie- 
przekraczającej 200—500 osób Całe 
miasteczko znajduje się na wąskim 
przesmyku między dwoma jeziorami: 
Łagowskim i Trześnią. To ostatnie 
przechrzdli Niemcy po swojemu- 
Wyszła z tego karkołomna nazwa 
Tschetscheee. W ogóle nazwy są tu
taj dość kompromitujące dla rzeko
mej niemieckości tych ziem. Prowa
dzący opodal Łagowa stary trakt hi
storyczny nazywał się ..Polacken- 
strasse".

Naprzeciwko wjazdu na górę zam
kową stoi niewielki kościół. Grun
townie przebudowany w r. 1876 nie 
wzbudza zainteresowania swoją ar
chitekturą. Godne uwagi są tylko u- 
mieszczone na ścianach płyty nagrob
kowe z piaskowca. Pochodzą one z 
XVI wieku, pewnie z pracowni ślą
skich. Ponad kościołem wznosi się 
gwałtownie masyw góry zamkowej, 
opasanej podwójnym murem obron
nym i uwieńczonej czworobokiem 
zamku i wyrastającą z niego okrągłą 
wieżą. Niezwykłe jest wejście do 
zamku. Na ogół wchodzi się do zam
ków przez bramę. Tutaj wejście sta
nowi rodzaj tunelu wznoszącego się 
pod dolną partią północnego skrzy
dła zamku. Piętrowy czworobok zam
ku pochodzi z XVII wieku, kiedy to

i pi'&qi'ainu
Poznań, w kwietniu

Niedzielny Zjazd Wojewódzki Str. 
Pracy w Poznaniu nosił charakter 
poważnej manifestacji politycznej 
ruchu, który świadom jest swoich 
zadań i celów i który w oparciu o 
program chrześcijańsko-społeczny 
zdobywa sobie coraz więcej zwolen
ników i uznanie ze strony społe
czeństwa. Podnieśliśmy to już w 
krótkim sprawozdaniu z tego zjazdu, 
stwierdzając , te był on reprezento. 

Herb Łagowa — Krzyż Maltański Zwany przez pomad ISO delegatów ze 
^wszystkich większych ośrodków 

po wojnie 30-letnięj uznano budow-ŚWielkopolski i Ziemi Lubuskiej. Zda- 
lę gotycką za nieodpowiednią j prze-H.tgc sprawozdania z działalności or- 
budowano gruntownie. Z dawnegoźganizacyjnej delegaci podkreślali
zamku pozostały dwie salki z gotyc-=stały rozwój Stronnictwa w terenie. 
kim sklepieniem oraz więzienie, wiw.wno piętrzących się przed nim 
którym są jeszcze okowy dla snezań-^trudności. Dowodzi to, przywiązania 
ców Ściany klatki schodowej zamkuZspołeczeństwa do ideałów i zasad 
obwieszone portretami. W naroźni-E programowych Stronnictwa. Dele. 
kowej sali rycerskiej zachował się|goci podkreślali gotowość pełnego 
ozdobiony herbami kominek i czeiśiciSwspółdziałamia w pracy nad. odbudo- 
zbroi rycerskich. Z sufitu zwisa ly-Swą naszepo życia państwowego w 
randol, ozdobiony modelem okrec.i=Ma;z,ej rzeczywistości. Podkreślano 
i Czekanami. W południowo-wschod-|,>^wafe konieczność sprawiedliwej o- 
nim narożniku zamku wznosi się wy-Eeenp j uznania tej pracy i Zapewnie- 
soka na 33 metry wieża. pamiętają-Ęm-„ Stronnictwu równych szans i 
ca niewątpliwie średniowiecze. Skła-=możliwośei działania. 
da się ona z dwóch części; dolnejE _ ’ _
kwadratowej w rzucie poziomym i§ *
górnej okrągłej. Wnętrze dolnej, do-E, Ważnym, punktem zjazdu był 
stępne tylko przez otwór w zamyka-E^er®^ polityczny sekretarza 
jącym je od góry pułapie, mogło s\o-zSfronnictwa Pracy 
żyć jako prochownia, albo zbiornik który w jasny sposób no
na wodę. We wnętrzu górnej cząściźkreślił stanowisko Stronnictwa w 
znajdują się schody, prowadzące naSa^tualnych zagadnieniach politycz- 
dach wieży, skąd rozciąga się wspa śnych, gospodarczych i społecznych. 
niały widok na zamek i całą oko', i .^Referat ten wywołał duże zaintere- 

(Dokończenie na str. 6-tej) zsuwanie i dal odpowiedź na niektóre 
-dręczące społeczeństwo zagadnienia. 

_ . . ^Referat był przedmiotem ożywionej
Z otwarcia Targ ó w Posnanskich zdyskusji, wykazującej duży poziom

zpołityczny delegatów.

: re- 
gen. 

p. Stanisława

watelskich Sejmu Ustawodawczego, 
do stworzenia warunków odbudowy 
i rozbudowy naszego życia gospo
darczego, do podniesienia stopy ży
ciowej i kultury najszerszych mas, 
żąda podjęcia energicznej walki Z 
podnoszącą się korupcją i spekula. 
cją, zagrażającą najżywotniejszym 
interesom państwa i społeczeństwa, 
podkreśla palącą konieczność poprą, 
wy materialnych warunków bytu 
mas pracujących, wzywa rząd po 
wywalczeniu stabilizacji gospodar
czej do opracowania ruchomej skaK 
płac według ruchomego mnożnika i 
stwierdza, że jedną, z głównych ■ 
trosk rządu, Sejmu, Kościoła i spo
łeczeństwa winna być troska o zdro
wie fizyczne i moralne młodzieży, 
poderwane w okresie okupacji. Po. 
nadto zjazd stwierdza, że granicą 
zachodnia Polski na linii Nysa Łu- 
życka — Odra — Bałtyk jest dla 
narodu polskiego granicą życia, a 
dla świata granicą pokoju t przyłą. 
cza się do żądania aby traktat po. 
bojowy z Niemcami podpisany zo. 
stał w Warszawie. Wreszcie zjazd 
stwierdza, że Stronnictwo Pracy po
winno mieć na równi z innymi par. 
tiami demokratycznymi prawo »■ 
działu w wyborach do Rad Zakłada- 
wyeh t władz 
wyeh.

Związków Zawodo-

Przy pełnym 
nych delegatów 
cjałne telegramy do Prezydenta 
Bieruta, Marszałka Żymierskiego, 
marszałka Sejmu Kowalskiego, pro. 
miera Rządu Rzeczypospolitej Cy
rankiewicza i Prymasa Polski 
J. Em. ks. kard. Augusta Hlonda.

entuzjażmie sebrts- 
zjazd uchwalił spo-

i W wyniku dyskusji nad referatem 
3 sekretarza generalnego, zjazd w- 

chwalił szereg rezolucji, w których 
m. in. zaakceptował w całej rozciąg
łości postulaty polityczne, społeczne 
i gospodarcze zawarte w referacie. 
Zjazd stwierdził, że Stronnictwo 
Pracy spełni swoją rolę i swoje za
dania tylko jako masowy ruch 
chrześcijańsko-społeczny. W dalszym 
ciągu zjazd domaga się przyznania 
Stronnictwu Pracy odpowiadającego 
jego zasięgowi i faktycznej sile 
wpływu na życie polityczne i za
pewnienia mu należytej reprezenta
cji w rządzie, administracji i samo
rządzie; wzywa naczelne władze 

. , . -Stronnictwa do spotęgowania wysił-
Otwarcie pierwszych Międzynarodowych Targów Poznańskich. Frag-=ków w kierunku normalizacji sto. 

,ment terenów targowych w dniu otwarcia Isunków w kraju do szybkiej i peł-
(Fato-Alejtnik, Poznań) =nej realizacji deklaracji praw oby-

Zjazd zgodnie ze stanowiskiem, ż» 
linia ideowa i programowa Stron, 
nictwa Pracy musi być konsehwent. 
nie realizowana, dokonał wyboru 
nowych władz wojewódzkich, powie, 
rzająe prezesurę w ręce zasłużonego 
członka ruchu p. Wilczyńskiego.

Kurs turystyczny 
w Szklarskiej Porębie 

JELENIA GÓRA. W Szklarskiej 
Porębie rozpoczął się zorganizowa
ny przez Ministrestwo Komunikacji 
specjalny kurs przeszkoleniowy a 
zakresu turystyki. Kurs prowadzą 
wybitni fachowcy i znawcy turysty
ki, dr Orłowicz, dyr. Lorenz orną 
dyrektor „Orbisu", p. Sobański.

_____  B. SUJKOWSKI _____

Drzewo przeklęte
Z------- CYKL OPOWIEŚCI --------

Wolno, jakby budząc się, uniósł ciężkie powieki i spoj
rzał wokoło, na zgliszcza, na stłoczonych w dali, strwo
żonych ludzi. Głęboko w oczy spojrzał podtrzymujące
mu go starcowi.

— Socha? Ty jeden przy mnie? Zostań więc! Zostań 
tu, przy dębie świętym, Ty i syny Twoje, aż się wypełni 
czas.

Teraz chodź ze mną!
Pochylił się z wysiłkiem, podniósł jeden z żołędzi, ja

kich tam wszędzie leżało wiele i ruszył ku wodzie. W 
miejscu kędy zwalany posąg bożyszcza wyorał w krawę
dzi wzgórza głęboką bruzdę wsadził żołedź w wilgotną, 
żyzną ziemię, dłonią pieczołowicie przyklepał, szepcząc 
coś cicho, czego nawet Socha nie mógł już dosłyszeć.

A potem ze świętych drzew kazał narąbać polan, zło
żyć stos wielki i podpalić, a gdy cały rozgorzał — rzucił 
się nagle w ogień i przepadł w dymie tysiącach iskier 
i walącej się ścianie żaru. %

Długo żyła wśród ludu pamięć o ostatnim arcykapła
nie Światowida, zwłaszcza, że klątwa zdawała się speł
niać. Choć bowiem wokoło leżały ziemie żyzne, zbożo
we, kwietne — jedno tylko wzgórze, na którym niegdyś 
stała gontyna. pozostało nagie, wichrami smagane, poro
słe tylko nędznymi krzewami, królestwo róż dzikich, je
żyny, łopianu. Wysoko tam strzelały w górę żółte ko
lumny dziewanny, głazy łyse czoła wystawiały ze mchów, 
mlecz ńę krzewił, pokrzywa, a osqr.

e zyzne, zbozo- 
ktorym niegdyś

Spełniały się i przepowiednie. Z żołędzia, posadzonego 
ręką kapłana wyrosło drzewo i przez pokolenia ludzkie, 
przez wieki opierało się burzom, powodziom i ogniowi.

'W proch upadł po latach pierwszy krzyż, osadzony 
na szczycie wzgórza, stanęła potem na tym miejscu ka
plica i w czasie wojny domowej z dymem poszła, drugą 
spalili Krzyżacy, a drzewo trwało, coraz roślejsze, potęż
niejsze, zdawałoby się — wieczne.

Jeżyny, róże dzikie, ciernie i gąszcz wszelakich krzów 
porosły udeptany i wyrównany niegdyś szczyt świętego 
wzgórza, mech opanował ofiarne kamienie, w ziemię 
zapadły się podwaliny posągu, nawet i w ludzkiej pamię
ci i w sercach zatarły się wspomnienia przeszłości, a dąb 
trwał nad nieruchomą tonią Topieliska, coraz wyższy, 
potężniejszy, coraz szerzej rozkładający na boki swe ko
nary, jak łapy olbrzymie.

Unikali go ludzie. Rozliczne legendy, gadki, strachy 
były związane z tym drzewem, a powtarzane w długie, 
zimowe wieczory, rozchodziły się szeroko. Aż przyszło 
do tego, że każde nieszczęście, co się zdarzyło w okolicy, 
wiązać poczęto z tym drzewem i zła sława jego rosła, 
a z nią i strach.

Tylko we wsi Dąbrowie, co leżała tuż obok Czarciego 
Wzgórza, żyła rodzina Sochów, w której tradycją, z oj
ca na syna, trwała pamięć o przeszłości, trwało poprze
kręcane, niezrozumiałe, ale stale przekazywane przekleń
stwo i widzenie arcykapłana. Każdy też z Sochów — 
a wszyscy się trudnili znachorstwem — opiekował się 
dębem, óni jedni nie bali się go i zbliżali się śmiało uzys
kując tym wielką sławę w całej okolicy.

III. RYCERSKI PAS.
Czajki pokrzykiwały nad łąkami, co jasne od świeżej 

trawy, słota od kaczeńca barwno — jak dziewki w 4wi*>

teczny dzień — śmiały się do słońca i ciemnego, soczy
stego błękitu nieba.

Rzeka się przewijała przez równinę, cicha, leniwa, 
poisniewając maleńką falą pod słońce, jakby wąż się prze
ciągał, rozgrzany. Jak klejnot w pańskim pierścieniu z^ 
lśnił szmaragd skrzydeł zimorodka wśród czerni olszo
wej kępy i znikł gdzieś, tuż nad wodą.

Drżało powietrze nad łęgami od miłosnej, zanoszącej 
się pieśni ptactwa.

I bór ocknął się też z zimowej martwoty, odrzucił 
szaty ciemne, ponure i przyodział się wesoło, jak na gody. 
Buki okrywały się liściem miękkim, jeszcze często stulo
nym na poły, a tak jasnym, że pod słońce prawie się zło
cił. Dęby się czerwieniły, jak magnat wśród pospólstwa, 
a brzozy białe, we welony jasnych liści zdobne, zdawały 
się dziewkami, oczekującymi chłopców. Sosny zaś uno
siły w górę tysiące i tysiące jasnych świec wiosenynch 
pędów, że zdało się, iż to kościół ogromny szykuje się do 
uroczystego święta.

Zawilce białymi rojami, jakby motyli zmęczonych o- 
padły ziemię, rozjaśniając powagę lasu; jakieś wonie upoj
ne, zmieszane burzyły krew, kazały piersiom dychać 
głęboko, kazały ramionom się prężyć, kazały się śmiać, 
radować, kochać.

Nie do pojęcia niemal była myśl o wojnie, o walce, 
o krwi....

W borze głuchym, daleko od wszelakich osąd, zatrzy
mali się za radą Hugona von Kynast. aby czekać na po
wrót szpiegów, którzy przodem ruszyli wybadać drogi 
przygotowania obronne kasztelu i siły wroga.
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Szczęście 
w małżeństwie
Zawierane w obecnym okre

sie małżeństwa, w dużej części 
przez ludzi bardzo młodych, nie
dojrzałych życiowo, nie zawsze 
są szczęśliwe.

Młodzi małżonkowie najczę
ściej nie zdają sobie sprawy, że 
małżeństwo samo przez się nie 
przynosi szczęścia. Do stanu 
tego trzeba dojrzeć i odpowie
dnio się przygotować, inaczej — 
jak to często ma miejsce — no
wożeńcy po kilku zaledwie mie
siącach są sobą rozczarowani, a 
nawet niekiedy rozchodzą się. 
Polega to na tym, że stale ocze
kujemy i wymagamy dowodów 
■miłości od strony drugiej, nie 
dając najczęściej z siebie nic.

Podstawą szczęśliwego poży
cia jest wzajemna wyrozumia
łość i wzajemny szacunek. Mał
żeństwo, to nie zbieranie samych 
róż, ale i... cierni. To pójście 
osób związanych z sobą po linii 
wzajemnych, stałych ustępstw 
i zapomnienia o sobie. Nieje
dnokrotnie zdarzało się już tak, 
że najgorętsze uczucie osty galo, 
gdyż małżonkowie nie rozumieli, 
że kochać, to rozumieć i przeba
czać. Stałe ponoszenie ofiary 
dla drugiej osoby, wyrzekanie 
się nieraz swojego „ja“, oto naj
pewniejszy sposób utrzymania 
szczęścia w małżeństwie.

Nie czekajmy na usługi, bę
dące dowodem troskliwości, 
przywiązania, nie obliczajmy 
< wie róbmy z nich probierza 
miłości. Zgoda w małżeństwie, 
to umiejętne współżycie dwojga 
ludzi, złączonych na dobre i złe 
chwile. Wystrzegać się musi- 
my dogadywania, wymówek, 
nudzenia i innych przykrych, do
kuczliwych nawyknień. Są to 
wprawdzie czasem drobnostki, 
ale dzięki nim właśnie, mamy 
tyle źle żyjących, niezgodnych 
i nieszczęśliwych małżeństw. Z 
chwilą, gdy młodzi stają na 
ślubnym kobiercu, pamiętać mu
szą, że miłość, to nie hołdy dru
giego człowieka, ale wzajemne 
wyrzeczenie się swoich słabo, 
stek. Miłość również, to nie na
rzucanie swej woli, zachcianek, 
czy kaprysów, bo „ja tak chcę", 
lecz wzajemne, jak najdalej idą
ce zrozumienie — oto dojrzałość 
małżeńska. (jaw)

Praca zawodowa \ -—~
------ jako dobrodziejstwo

Zawód odpowiadać musi naszym zamiłowaniom i uzdolnieniom
Za dwa miesiące, nowe zastępy 

absolwentów szkół niższych 1 śred
nich staną przed trudnym do roz. 
wiązania problemem — wyboru za
wodu. Już dawno zdawałyśmy sobie 
■sprawę, że największym skarbem

kobiety jest niezależność, którą dać władającego zasadniczym rysom na., 
może tylko samodzielna praca zawo- ’
dowa. Ona to zabezpiecza nas przed 
•niespodziankami, i nagłymi zmiana
mi. jakie przynosi życie.

To też opanowanie zawodu, odpo-

Na ślubnym kobiercu

Rekordowa liczba zawieranych małżeństw przypada na wiosnę. Nieje
dna z Czytelniczek naszego pisma stanie w najbliższym czasie na ślub
nym kobiercu. W dniu tym pragniemy wyglądać jak najładniej i dla
tego aktualna staje się sprawa uszycia sukienki ślubnej. Nie bez zna
czenia jest welon panny młodej, na który najlepiej nadaje się jedwabny 
tiul. Welon taki wygląda jak czarowna mgiełka. Podając Paniom mo
dele sukien ślubnych, zwracamy jednocześnie uwagę Ha zamieszczony 

artykuł pt. „Szczęście w małżeństwie"

Uśmiech kobiety

szego umysłu, uzdolnień, psychiki, 
a nawet fizycznej kondycji jest ko
nieczne bez względu na to, czy w 
danej chwili warunki zmuszają nas 
do pracy zawodowej, czy też ukła
dają się tak pomyślnie, że zarobko
wo pracować nie potrzebujemy.

Niestety, rozstrzygnięcie tego po
ważnego zagadnienia, jakim jest 
wybór zawodu, traktujemy powierz, 
chownie i często jest on tylko dzie
łem przypadku.

Nie doceniamy, że praea, którą 
wykonujemy przez całe życie z mu
su. automatycznie, niczem bezdusz
na maszyna — byle żyć — pozba
wia nas całej radości, jaką daje 
praca w zawodzie umiłowanym. Pra
ca traktowana jako zło konieczne, 
be® głębszej myśli twórczej, jest 
również mało produktywna. Ludzie 
pracujący bez przekonania stają się 
najczęściej malkontentami, i za
miast cieszyć się życiem, są zgorzk
niali i dokuczliwi.

Rodzica i wychowawcy, sami bę
dący nieraz ofiarami śle obranego 
zawodu, powinni starać się uchro
nić młode pokolenie od pomyłek, 
mszczących się nieraz przez całe 
życie.

Przy wyborze zawodu powinniśmy 
się kierować nie tylko interesem 
własnym, ale wybór zawodu roz
patrzyć należy również pod kątem 
widzenia interesu społeczeństwa i 
państwa. I tak np. większość dziew
cząt oddaje się pracy biurowej, ko
sztem innych zawodów, do których 
kobieta jest więcej predestynowana 
i które dadzą jej i społeczeństwu 
niewątpliwie więcej korzyści i za
dowolenia Wzięcie pod uwagę uzdol
nień i specyficznych właściwości 
i charakteru młodzieży pozwoli jej 
na powzięcie trafnej decyzji, która 
sprawi, że pracę zawodową uważać 
ona będzie nie jako nieszczęście, 
lecz przeciwnie — jako dobrodziej
stwo. (ska)

1.5. 1947

Z szerokiego świata
„Japonka o zagwarantowanej pa. 

tułnośei w eenie 1 funta szterl." —• 
oto oferta agencji matrymonialnej w 
Nankinie. Chodzi tu o Japonki, któ
re nie chcąc powrotu na wyspy po- 
azukują wśród Chińczyków kandy
datów na mężów, którzy zapewniliby 
im pobyt w Chinach.

0 czym każda z nas 
wiedzieć powinna

Kapelusz pilśniowy czyścimy mięk» 
<ą szczotką, umoczoną w wodzie z 
domieszką amoniaku (1 łyżeczka na 
i litr wody).

Jedwab sztuczny nie trąd połysku, 
I gdy po wypraniu przepłuczemy go w 
lekko o cukrzonej wodzie.

Okulary, binokle „nie nachodzą” 
gdy je potrzemy mydłem l wyczyści
my ircha.

Szklanki nie pikają, gdy je wygo- 
ujemy w słonej wadzie.

Jak zamarynować 
śledzie

Najprostsza potrawa — aby była 
smaczna — wymaga umiejętnego 
przyrządzenia, i tak nawet przydzia- 
łowe śledzie można zjeść ze smakiem. 
Oto sposób, jak je przygotować: 
ŚLEDZIE moczyć przez li godzin, 
oczyścić i wyjąć z nich ości, ułożyć 
w szerokim słoju, przekładając każ
dą warstwę śledzi cebulą, pokrajaną 
w plastry. Liście bobkowe, pieprz, 
kubabe zagotować w rozcieńczonym 
winnym occie, dodając początkowa
ną marchew i pietruszkę. Mlecz ze 
śledzi utrzeć w miseczce z dużą łyż
ką musztardy, masę tę rozprowadzić 
przestudzonym octem z jarzynkami 
i zalać tym śledzie, które po t dniach 
gotowe są do użycia.

Można śmiało powiedzieć, że po. 
Iowę powodzenia w życiu zawdzię
cza kobieta miłemu uśmiechowi. U- 
śmiech niekiedy potrafi być całą jej 
bronią. If śmiech potrafi rozbroić 
gniewającego się męża, wlać w ser- 
ca naszych najmilszych dużo otuchy 
i ciepła; miły uśmiech — potrafi 
zniewolić najbardziej nieprzyjazne, 
go nam człowieka.

Jak urzędzie „uniwersalny"pokój ?
Jedną z największych bolączek o- 

becnego powojennego okresu jest 
głód mieszkaniowy. W sytuacji tej 
konieczne jest jak najbardziej eko
nomiczne wyzyskanie każdego centy
metra powierzchni mieszkania . stwo
rzenie z niego środowiska kultural
nego i estetycznego. Wymaga to z 
naszej etrony duto pomysłowości i 
sprytu. Jeden przydzielony pokój, to 
>a mało, by stworzyć z niego apar
tament, mający zastąpić nam jadal
nie, sypialnię, gabinet.

Oto w jaki sposób rozwiązać mo^na 
ten skomplikowany problem Przede 
wszystkim zastąpimy łóżka tapcza
nem, w który chować można pościel. 
Przykrywamy go jakimś kilimkiem 
tab makatką I rozrzucamy dwie, trzy 
poduszki. W kombinowanej szafie 
Jedną część wyzyskujemy aa lokowa
nia garderoby 1 bśeliamy, z drugiej 
eaęśei — oszkloną górę przeznacza
my na biblioteczkę, zamknięty zaś 
dój efuty nam jako kredens. Stół, 
przykryty estetyczną serwetą, na nim 
flakonik z kwiatami cztery krzesła, 
jakiś stoliczek ze stojącą lamoą 
przy której możemy poczytać czy 
zająć się jakąś robotą ręczną, jasne 
Branki oraz kilka umiejętnie rozmle- 
eBczonydh obrazków na żdanadh — 
to wszystko, co składa się na miłą

Zasada przy szczupłości miejsca 
jaat: Jak najwięcej świat Ja, jasne 
obicia i nieprzejadowanie meblami.

W ten sposób umeblowany pokój 
sprawi, że będziemy się w nim czuły 
wygodnie i dobrze.

Kobieta powinna umieć się śmiać. 
Uśmiech jej powinien być subtelny, 
nie deformujący rysów twarzy (nie 
„od ucha do ucha") i przede wszyst
kim naturalny. W żadnym wypadku 
nie należy śmiać się zbyt głośno i 
krzykliwie. Uśmiech, tak jak oczy, 
powinien mieć swoją wymowę. Ko
bieta o miłym uśmiechu ma w życiu 
więcej powodzenia, niż klasyczna 
piękność o twarzy ,bez wyrazu". Za 
przykład służyć tu może uwieczniony 
na płótnie przez geniusza malar
stwa włoskiego Leonardo da Vinci 
uśmiech mieszkanki Florencji, Fran
ciszki del Giocondo (Mona Liza) — 
uśmiech, który nie tylko oczarował 
wielkiego mistrza, ale urzeka i dziś 
jeszcze wszystkich tych, którzy po
dziwiają to wspaniałe arcydzieło.

Jak sobie pościelisz.
Nie chodzi nam w tej chwili o głę

boki sens znanego w Polsce przysło
wia, ale właśnie o jego znaczenie do
słowne i praktyczne Zadajmy so
bie dziś pytanie, czy łóżko nasze ście
limy w sposób odpowiadający 
gom higieny.

Otóż łóżko powinien sobie 
członek rodziny ścieśić sam i 
od najmłodszych lat. Jeśli 
przyzwyczai dzieci do tego 
spełniać je będą chętnie 1 całe ży
cie będzie im się spało najlepiej, kie
dy sobie łóżko same pościelą

Jak śr elić? Otworzywszy okna na 
leży koMrę lub pierzynę odchylić na 
poręcz i poduszki wstrząsnąć, aby 
pośeie' mogła się należycie wychło
dzić Po kilkunastu minutach zaście
lamy łóżka, przewracając przekła- 
dsjąc oo kilka dni materace Ra* na

wymo-

każdy 
to już 
matka 

zajęcia,

się na świeżym powietrzu, na podwó
rzu w ogrodzie, czy na balkonie lub 
chociażby w otwartym oknie. Z uwa
gi na to, że pierza niszczy się aa 
słońcu, należy pościel wietrzyć moż
liwie w dniu pogodnym, ale w cleniu- 
Po wywietrzeniu trzeba pościel wy* 
trzepać, a będzie lekka, elastyczne 
nasycone świeżym powietrzem-

1

Czy wiecie że łzy.::
...przez mężczyzn uważane za 

objaw słabości niewiasty — są do
wodem silnego instynktu samoza
chowawczego Według twierdzenia 
lekarza duńskiego prof Lindbala ;zy 
przynoszące ulgę w cierpieniu są 
nie tylko pożądaną reakcją przy rad- 
miarze wzruszeń ale zawierają one 
antytoksyny przeciwko wielu bakte-

Obiady
no najbliższy tydzień

Co zrobić dziś na obiad — oto 
wieczny, trudny do rozwiązania 
problem pani domu. Przychodzimy 
jej z pomocą.

Czwartek: Zupa szczawiowa z jaj
kiem, Bznycel z gotowanych ziem
niaków w sosie grzybowym.

Piątek: Barszcz biały (polewką), 
tłuczone kartofle z sadzonymi jaj
kami

Sobota; Kartoflanką, gulasz z 
kluseczkami kładzionymi, kompot z 
rumbarbarum.

Niedziela: Zupa waniliowa, wą
tróbka cielęca duszona z ziemniaka, 
mi i marchewką lub buraczkami. 
Ciastka kruche i herbata.

Poniedziałek: Zupa pomidorowa, 
żeberka z kapustą i ziemniaki tarta, 
herbata.

Wtorek: Czerwony barszcz, kne
dle ziemniaczane ze słoninką.

środa: Grochówka, leniwe pierogi 
polane masłem i cukrem.

Dla pań 
o nadmiernej tuszy 
Skłonność do otyłości jeet zazwy

czaj wrodzona. Chcąc przeprowadzić 
kurację, należy najlepiej poradzić 
się lekarza, gdyż trudno samemu 
ustalić jej środki. To co z pożytkiem 
może stosować osoba zdrowa, łatwo 
zaszkodzić może organizmowi słabe
mu. Pozą umiarkowanym jedzeniem 
na schudnięcie wpłynąć może herba
ta, przygotowana z mieszanki: SO g 
skrzypu polnego 50 g rdeetu błot
nego 1 25 g mięty. Przygotowany 
napar (1 łyżka stołowa ziół na 1

„STAŁA CZYTELNICZKA Z TO- 
KUNIA" — Podajemy Pani przepis, 
który pozwoli zrobić na poczekaniu 
maseczkę potrzebną do ożywienia 
zmęczonej twarzy: Rozbić na spo. 
deczku trochę mąki pszennej a paru 
łyżeczkami mleka i papką tą pokryć 
uprzednio wymytą starannie twarz. 
Taką „maseczkę piękności? pozosta
wiamy na 5 minut, po czym ściera
my ją i zmywamy lekko letnią wo
dą. Dziękujemy za słowa uznania.

OLEŃKA Z BYDGOSZCZY. Na 
odciski skutecznym środkiem jest 
cebula. Po uprzednim namoczeniu 
jej w occie (na jedną dobę), należy 
ją przyłożyć do palca z odciskiem i 
obwiązać. Zabieg ten powtarzać 
przez kilka dni z rzędu, a odcisk 
zmięknie i odgadnie.

Czyż nie piękny 
model ?

Kapelusik 
prezentujemy, nadaje się ______ ,
do wiosennej sukienki, jak i płaszcza 
czy kostiumu. Przyznacie same mi
le Panie, iż mimo, że kapelusik jeat 
skromny — posiada dużo wytworna-

j szklankę wody), pif dtra razy dzień. śoi i elegancji, a co najważniejszą,
*t4® po jadaamta. mtodmedoąy « twarzowy
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Sroda, 30 kwietnia 1947 r. 
Katolicki: Katarzyny 
Sł°wiański: Chwalisławy

Program obchodu „święta pracy"
BYDGOSZCZ

Oddział tnielacowy dla prenamera 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska t (Pod 

Arkadami tai 24-29)
♦ (a) KOLEJOWY KLUB WIOŚLAR

SKI. Dnia 30 bm. o g. 18 odbędzie się 
plenarne zebranie na przystani K.K.W.

♦ (a) UWAGA BETEWIACY") Wszy
scy członkowie stawią się obowiązkowo w 
dniu 1 maja br. o g. 8,30 na przystani 
przy ul. św. Floriana 6. Zarząd.

♦ (a) PILOCI MOTOROWI Aeroklubu 
Bydgoskiego. Zebranie sekcji motorowej 
odbędzie się'30 bm. o godz. 18 w lokalu 
Aeroklubu, Al. 1 Maja 92.

# (a) CZŁONKOWIE PZbWP. — Koto 
Bydg. proszeni są o wzięcie udziału w 
obchodzie „święta 1 maja", a w szcze
gólności w pochodzie, który uformuje się 
tego dnia o g. 9 na Stadionie Miejskim. 
Zbiórka o godz. 8.15 przed ogrodnictwem 
przy ul. Jagiellońskiej 14,

* (a) POWSTAŃCY WLKP Z R. 
1918-19 KOŁO BYDG. Zbiórka celem 
wzięcia udziału w uroczystościach l-ma- 
jowych w dniu 1. V. o g. 8.45 przed sekr. 
(Cieszkowskiego 18). Kierownicy zakła
dów pracy, w których zatrudnieni są 
powstańcy wlkp., proszeni są o zwol
nienie ich w dniu 1 maja br. celem wzię
cia udziału w pochodzie w organizacji 
powstańczej.

♦ (a) OSTATECZNY TERMIN. W okre
sie od końca marca do połowy kwietnia 
bież, roku dostarczył Zarząd Miejski wła
ścicielom wzgl. administratorom domów 
wykazy nieruchomości, celem wypełnie
nia 1 zwrotu do oddziału podatkowego 
w ciągu 7 dni po doręczeniu. Ostateczny 
termin zwrotu tych deklaracji ustala się 
na 7 maja 47 r. Kto do tego czasu nie 
zwróci wykazu, narażony jest na kary 
pieniężne. Przy tej 
uwagę, że podobne 
mości, przeznaczone 
urzędów skarbowych, 
nię z załącznikami tylko w jednym wy
konaniu. — Prezydent miasta: 
w. z. W. Styczeń, wiceprezydent
# (a) KKS -BRDA'. Zbiórka człon, 

ków klubu w dniu 1 maja o g. 8.30 
na stadionie miejskim, O g. 14.30 po
nowna zbiórka celem wzięcia udziału 
w defiladzie. Zarząd wzywa wszyst
kich członków do punktualnego sta
wienia się.
# (a) Uwaga motocykliści Polonii. 

W dniu 1 maja sekcja bierze udział w 
defiladzie 1-maiowej. Dzisiaj tj, 30. 
IV o g. 19 w sali Resursy Kupieckiej 
odbędzie się zebranie wszystkich 
członków w sprawie wycieczki do Poz
nania i innych.

# (a) Inwalidzi wojenni otrzymu
jący zaopatrzenie ze. Skarbn Państwa. 
Urząd Skarbowy w Bydgoszczy poda- 
je do wiadomości, że w miesiącu ma
ju br. będzie wypłacał renty inwalidz
kie według numerów podanych przez 
Urząd Skarbowy na wykazach osobi
stych i innych dowodach tożsamości 
oraz według liter nazwiska, a miano
wicie: Otrzymujący renty na podsta
wie wykazów wypłat w dniach od 2 
do 20 maja, a pobierający na podsta
wie kart wypłat wedłpg pierwszej li
tery nazwiska. Odbiorcy otrzymujący 
zaopatrzenie po raz pierwszy i ci, któ- , 
rzy z ważnych przyczyn nie mogą o_ ; 
debrać go w wyzn. dniu powinni ode- ' 
brać zaopatrz w czasie od 21 do 22 
maja br. Po odbiór zaopatrzenia nale- ■ 
ży zwracać się do kasy 1. Urzędu 1 
Skarbowego w Bydgoszczy (Krasiń
skiego 10, pok 5) w godz. od 8 — j

BYDGOSZCZ (tim) Ogólnopolski 
komitet obchodu .święta l_majowego' 
ustalił ostateczny program obchodu. 
Część oficjalna obchodu rozpocznie się 
w dniu dzisiejszym o godz. 18 uro
czystą akademią w sali OKZZ z na
stępującym programem: Odegranie 
hymnu narodowego i czerwonego 
sztandaru (orkiestra ZZK), zagajenie 
(p. Eulasek), referat okołiczn. (red. 
Puacz). Wczęści artystycznej wystą
pi orkiestra symf. pod dyr. L. Rezle
ra, montaż recytacyjny o tematyce 
l_majowej, występ solistów; H. Ot- 
toczko i E. Rezlera, Z, Rorott, wy
stęp orkiestry symf. pod dyr. L. Rez
lera i orkiestry ZZK.

Po zakończeniu akademii odbędzie 
się o godz. 20 capstrzyk. Organizacje 
młodzieżowe i inne zbiorą się na Sta
rym Rp.iku o g. 20, po czym prze
marsz ulicami miasta: 1 Armii WP, 
pl Daszyńskiego, Focha, Warmiń
skiego, Dworcową, Al. 1 Maja do AL 
Mickiewicza, gdzie nastąpi rozwiąza
nie pochodu.

W dniu 1 maja o godz. 7 zbiorą się 
pracownicy wszystkich zakładów pra
cy i organizacje w swoich zakładach 
(młodzież zorganizowana zbierze się 
w siedzibach swoich organizacji). O 
g. 8 rano nastąpi wymarsz na sta
dion miejski, gdzie o g. 9 odbędzie 
się wiec „święta 1-majowego'. O g. 
11 nastąpi wymarsz na defiladę, któ
ra odbędzie się na pl. WolnoSci. Tra
sa marszu do defilady prowadzić bę-

dzie ulicami: Sportową i Jagiellońską 
na pl. Wolności, Organizacje i zakła
dy pomaszerują w nast. porządku: 
woj. komitety PPR, PPS, OKZZ, 
woj. zarz. stronnictw polit., WRN, 
TUR, komitety miejskie PPR i PPS, 
miejskie zarządy stronnictw polit., 
MRN, młodzież szkół powsz. i śred
nich. harcerstwo, OM TUR, ZWM, 
Zw. Młodz. Dem.. .Wici', org. spor
towe, PKP, Poczta i Teł., Urząd Woj. 
oraz instytucje państwowe, następnie 
Zarząd Miejski i wszystkie podległe 
mu instytucje i zakłady, związki za
wodowe prac, metal. ; skórz., drzew
nych, spoż., konfekc., budowlanych, 
chem., elektrotechn.; poligraf,, ita,

Ubezp., SO i Liga Kobiet, spółdziel
czość Izba Rzem., cechy i rzemiosło, 
Izba Przem. _Handl. i kupiectwo, 
Zw. Ucz. Walk, o Niepodl. i Demo
krację, PZbWP. Zw. Powst Wlkp. 
Zw. Inw. RP, PCK i organizacje społ- 
charytatywne. ORMO, RTPD. Po
chód zamyka straż pożarna.

W godzinach popołudniowych na 
pl. Wolności i na Starym Rynku od_ 
będą się zabawy lodowe. Przygrywać 
będzie orkiestra MO i ZZK. Igrzyska 
sportowe odbędą się na Stadionie 
Miejskim o g. 15.30. Otwarcie -do
mu ORMO* na Szwederowie nastąpi 
o g. 17. We wszystkich kinach byd
goskich wyświetlane będą w dniu 1 
maja bezpłatnie filmy, a Teatr 
Polski daje bezpłatne przedstawie
nie.

okazji zwraca się 
wykazy nierucho- 
dla miejscowych 
wypełnia się lącz-

Do członków SP 
w Bydgoszczy

Pom. Zarząd Woj. Stronnictwa 
Pracy wzywa członków członkinie ii 
młodzież SP do wzięcia gremialnego* 
udziału w uroczystościach i w pocho-j 
dzie w dniu 1 maja, <

Program igrzysk majowych
w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (pl). Zadaniem tegorocz
nych igrzysk majowych jest wykazanie 
tężyzny moralnej i fizycznej naszego na
rodu i postępu w wychowaniu fizycznym 
w okresie powojennym Igrzyska wyka- 
żą także prace powołanych do tego or
ganów na niwie zakładów pracy. Ucze
stnikami zawodów będą więc nie tylko 
kluby sportowe i organizacje młodzie
żowe, ale także drużyny fabryczne.

Igrzyska zainaugurują capstrzyk w 
dniu 30 kwietnia o g. 20. Następnego 
dnia tj. w dniu „święta pracy*1 o g. 9 
kluby sportowe 1 inne organizacje WF i 
PW zhiorą się na stadionie miejskim 
celem wzięcia udziału w otwarciu 
igrzysk.

Komunikat Woj. Żarz, SP
W związku ze Świętem Pracy przypadającym na dzień 1 maja 

Pom. Żarz. Woj. SP w Bydgoszczy apeluje do wszystkich człon
ków SP o wzięcie gremialnego udziału w uroczystościach nie 
wyłączając manifestacyjnego pochodu. — Terenowe władze SP 
skomunikują się niezwłocznie z lokalnymi komitetami obchodu 
Święta Pracy i wydelegują swych przedstawicieli jako prele
gentów.

Pom, Zan, Woj. SP w Bydgoszezy

Hjilrti JitairtiMjfciaj
na taśmie filmowej

BYDGOSZCZ (tim) 
zbrodni hitlerowskich w 
śmierci* zjeżdżają się codziennie rze
sze mieszkańców bliższych i dalszych 
okolic Bydgoszezy, by rozpoznawać 
w odkrytych masowych mogiłach 
zwłoki swych najbliższych pomordo
wanych w 1939 r. 
bokości około 2 m 
szkieletów ludzkich, 
noszą ślady kul.
zwłok wskazuje, że słuszne są przy
puszczenie. iż Niemcy mordowali le
żących w rowie wystrzałami w gło
wę.

Przy bardzo wielu zwłokach zacho
wały się bardzo dobrze różne przed
mioty. a nawet części obuwia i u- 
bioru. W jednym z rowów natrafio
no na szereg szkieletów ludzkich i 
różnych przedmiotów, które wskazu
ją na to, że w tej części masowej 
mogiły leżą właśnie poszukiwani od 
dawna nauczyciele i profesorowie 
szkół bydgoskich. Wśród tych zwłok 
bardzo wiele utrzymało się w stanie 
pozwalającym na identyfikację.

.Doliną śmierci* zainteresował gię 
.Film Polski", który przysłał w 
dniu wczorajszym swojego przedsta-

Na miejsce 
; Dolinie

W rowach głę_ 
spoczywają setki 

których czaszki 
Sposób położenia

wiciela. Dokonał on szeregu zdjęć 
zwłok i przedmiotów znajdujących się 
przy zwłokach. Zdjęcia te w niedłu
gim czasie ukażą się na ekranach kin 
polskich, by przedstawić grozę be
stialskich mordów hitlerowskich w 
umęczonej Bydgoszczy.

Do ludności powiatu 
bydgoskiego

Po sukcesach odniesionych w dzie
dzinie politycznej, gospodarczej 1 
społecznej całe społeczeństwo bierze 
gremialny udział w tegorocznym 
święcie pierwszomajowym, by zama
nifestować swą jednomyślność z Rzą
dem w sprawach wewnętrznych i za
granicznych, a zwłaszcza nienaruszal
ność naszych granic zachodnich na 
Odrze i Nysie.

Wzywam wszystkich obywateli po
wiatu bydgoskiego do udekorowania 
domów i wystaw sklepowych flagami, 
godłami państwowymi i zielenią oraz 
wzięcia udziału w manifestacjach i 
pochodach.

Starosta powiatowy 
(—) Michalski

Sport pomorski w cyfrach
idach i w pocho-! (ef) Ostatnio w sali konferencyj. 
dniu święta pra- nej Urzędu Woj. Pom. w Bydgoszczy

zakładach, biorą udział w 
w ramach poszczególnych 

czy związków zawodo-

Członkowie SP zatrudnieni w fa
brykach i 
pochodzie 
zakładów, 
wych.

Pozostali członkowie zjawią się w 
dniu 1 maja o godz. 7 rano w lokalu 
Żarz. Woj. SP. ul. Jagiellońska 2 
(Pod Arkadami), skąd nastąpi wy. 
marsz na stadion.

Zarząd Woj. SP w Bydgoszczy

Apel do rzemiosła
(a) W dniu 1 maja, w dniu „święta 

pracy", rzemiosło w Bydgoszczy bierze 
gremialnie udział w uroczystościach lo
kalnych.

Cechy wraz z sztandarami oraz cze
ladnicy i uczniowie zbiorą się o godz. 8 
przed gmachem Izby Rzemieślniczej (Ja
giellońska 10) celem wzięcia udziału w 
wieeu • defiladzie.

Osobnych zawiadomień ze strony po- 
gzc^ególnych cechów nie wysyła się.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy. 
L faw. Związek Cechów w Bydgoszczy.

odbyło się zebranie plenarne Woj. 
Rady PW i WF pod przewodn. p. 
Lehmanna.

Sprawozdanie z działalności prezy
dium Rady złożyli przewodniczący p. 
Lehmann i dyr. Woj. Urzędu PW i 
WF kpt Matuszewski. Ze sprawoz
dania wynika, że na terenie Pomorza 
mamy do dyspozycji 3 obozy WF, 
63 stadiony. 63 boiska, 51 strzelnic, 
11 pływalni, 34 kąpielnie. 40 kor
tów tenisowych. 70 sal gimnastycz
nych, 3 hale sportowe. 4 tory rega
towe 1 13 przystani wioślarskich i 
kajakowych. Wojewódzka Rada WF 
i PW koordynuje w obecnej chwili 
pracę 166 klubów zarejestrowanych 
402 hufców męskich PW. i 45 żeń
skich zrzeszających 37.965 młodzieży. 
Dotkliwie daje się odczuć w pracy 
nad usportowieniem społeczeństwa 
brak kadr instruktorskich.

W bież, sezonie sportowym praco
wać się będzie szczególnie nad 
uaktywnieniem młodzieży, ulepsze

niem boisk i pływalni i uzyskaniem 
pomocy finansowej na tworzenie 
ośrodków WF

Po ożywionej dyskusji nad spra
wozdaniami dokonano wyboru uzupeł
niającego dwóch członków prezydium 
w osobach pp: Trzcielińskiego i inź. 
Kochańskiego Oprócz tego dokoop
tuje prezydium Rady przedstawiciela 
OKZZ i OMTUR.

Z okazji „Dnia PZPN“ 
Pomorze — Wybrzeże
BYDGOSZCZ (bl). W Bydgoszczy od

będzie się 3 maja br. z okazji „Dnia 
PZPN*' mlędzyokręgowe spotkanie pił
karskie Pomorza — Wybrzeże.

Do reprezentacji Pomorza wystawiono 
następujących zawodników: bramka — 
Miikowski (Polonia) rez. Przybylski 
(Brda): obrona '
Kubalczak (Brda) rez. Owczarzak 
lonia), pomoc 
Osmański 
(GKS), rez. 
Adamowicz 
Kossobuck 
moreanin), 
Nowak (Brda).

rez.
Pyda (Polonia), 

(Po- 
Chojnackl (Wisła), 

(Pomorzanin)) Szelągowski 
— Leśniak (Brda), atak — 
'Brda), Wesołowski (Polonia), 
Pomorzanin)), Kamiński (Po- 

Rembeckl (Pomorzanin), rez.

Właściwe zawody rozpoczną się w 
tymże dniu o g. 15.30 zbiórką zaintereso
wanych organizacji na stadionie miejskim 
w celu odbycia defilady. Konkurencje 
sportowe rozpoczną się o g. 16.20 bie
giem sztafetowym drużyn piłkarskich 
(11 x 100 m). O g. 16.40 publiczność bę
dzie świadkiem ciągnienia lin drużyn 
fabrycznych, które ustąpią biegom ko
larskim (g. 17). O g. 17.15 cztery zwy
cięskie zespoły piłkarskie w biegu szta
fetowym rozegrają mecze piłkarskie.

W dniu 2 maja o g. 15 przeprowadzone 
zostaną przedbiegu mistrzostw lekkoatle
tycznych młodzików i seniorów obu płci 
(seniorzy od lat 32—40).

W dniu 3-majo o g. 15 
rozpocznie się dalszy ciąg zawodów lek
koatletycznych. Tego samego dnia o g. 
17 rozegrany zostanie na stadionie miej
skim atrakcyjny mecz reprezentacyjnych 
drużyn województw gdańskiego I bydgos
kiego p.n. „Gdańsk — Pomorze",

W ezwartym i ostatnim dniu Igrzysk 
(4 maja) wszystkie kluby zbiorą się o g. 
14.45. O g. 15 nastąpi defilada, a pół go
dziny później finały następujących kon
kurencji sportowych: 60 m seniorów po
wyżej lat 40, 60 m kobiet, 100 m se
niorów, rzut oszczepem seniorów, bieg 
200 m i 1500 m dla seniorów, sztafeta 
4 x 60 dla kobiet, pokazy harcerskie (bieg 
w workach 1 z pudelkami), pokazy cięż- 
koatletyczne, bieg drużynowy (po trzech 
zawodników) oraz na zakończenie — 
emocjonujące wyścigi motocyklowe.

Z uwagi na poważny charakter 1- 
grzysk, Miejska Rada WF i PW w Byd
goszczy apeluje do wszystkich prezesów 
organizacji WF 1 PW 1 klubów sporto
wych aby dołożyli starań, by w de
filadzie wzięli udział wszyscy członkowie 
ich organizacyj wraz z reprezentacją 
zarządów i władz sportowych. Udział w 
defiladzie wezmą również władze związ
kowe, które kroczyć będą na czele.

Tłumny udział członków wszelkich or
ganizacyj WF i PW wykaże ich siłę i sto
sunek do poczynań na tym polu władz 
sportowych demokratycznej Polski.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja). 
Środa g 19.30: Ciotka Karola, czwar
tek g, 16: Ci co wrócili — (bezpłat
ne przedstawienie), piątek g. 19.30s 
Ciotka Karola.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka), 
środa, czwartek 1 piątek: nieczynny.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin; Skandal polonia: Ostatnia 
szansa Orzeł! Synowie. Gryf: Skła
małam Wolność: W okowach lodu. 
Bałtyk: Wielki przełom.

BIBLIOTEKI: Miejska: wypoży
czalnia pism otwarta codz od godz. 
10—12 45 i od 15—17.45 (z wyj. 
środy 1 soboty po poł.). pracownia 
naukowa: od godz 9—12.45 i od 
15—17.45 (z wyj soboty po poł.), 
Ludowa: otw. codz. od 11—12.45 1 
od 15—17 45 (z wyj. środy i soboty 
po poł.). Zars. Woj, TUB (Al. X 
Maja 14) otw. codz i wyj. niedzieli 
i świąt od godz. 16—19.

DYŻUR APTEK s .Pod Łabę
dziem — AL 1 Maja 5 teł. 23-46, 
.Pod Lwem11 — Grunwaldzka 37, 
tel. 84.31.

Wskie,

MAJA 1947CZWARTTEK, 1
8.57 Progr. og.-polski. 8.20 Progr. na 

dzień bież. 8.25 Progr. og.-polski. 9.30 
Transmisja wiecu „święta 1 maj.“. 11.00 
Muz.lud. 11.30 Transm. z defilady — plae 
Woln. 13.00 Muz. polska. 14.15 Progr. 
oglpl. 16.20 Utwory Piotra Czajkowskiego. 
16.50 Dialog Bandury pt. „Pedagogiczny 
rynek wydawniczy" 17.00 Pr. og.-polski. 
23.25 Konc. życz. 23.55 Zak. aud.

„Za naszą wolność 
i waszą**

(a) Oto tytuł pierwszej audycji słu
chowiskowej, jaką Pomorska Rozgłośnia 
nadała 1 maja przed dwoma laty na an
tenie lokalnej.

Było to pierwsze odezwanie się naszej 
rozgłośni na fali radiowej. 1 maja br. 
w godz. od 23.25 do 23.55 Pomorska Roz
głośnia P. R. nada tę samą audycję 
z tymi samymi wykonawcami z przed 
dwu lat, jako audycję jubileuszową.

Podziękowanie DOW 11
BYDGOSZCZ (a) Przedstawiciel 

DOW II kpt. Janusz Żebrowski, ko
mendant RKU Bydgoszcz-miasto 
por. Piotr Szychowski i zastępca ko
mendanta por. Bronisław Bukczyński 
składają podziękowanie społeczeństwu 
bydgoskiemu, szczególnie Cechowi 
Rzeźnickiemu, Cechowi Piekarzy, za
rządowi Woj. Zw. Samop. Chł. pp. 
lekarzom, dentystom, kupiectwu, 
Spółdz. Spoż. .Społem* za hojne dary, 
złożone dla poborowych oraz wszyst
kim organizacjom polit. i spot, któ
re wzięły udział w akcji poboru rocz
nika 1926.

Składa się podziękowanie admini
stracji Ilustrowanego Kuriera Pol
skiego i Ziemi Pomorskiej, Trybuny 
Pomorskiej za dostarczenie przez cały 
okres poboru czasopism oraz broszur.

Również składa się podziękowanie 
zespołom artyst.-balet. fabr. obuwia 
•Leo’, fabryce pilników i maszyn 
.Prom', fabryce makaronu za wspa
niałe występy artystyczne oraz wyło
nionemu przez społeczeństwo, obyw. 
komitetowi poborowych w osobach pp: 
Samochwał enkowej z ram. TPŻ, Ślę_ 
zakowej z ram. PCK i Stefanowicżo- 
wej z ram. Ligi Kobiet za sprężyste 
zorganizowanie bufetu i serdeczne po
żegnanie rekrutów, udających się do

Pobór rocznika 1926 
zakończony

BYDGOSZCZ (tim) W dniu we«l- 
rajszym zakończony został na terenie 
naszego miasta pobór rocznika 1926. 
Pobór rekruta trwający od 9 — 29 
bm. przeprowadzony został bardzo 
sprawnie dzięki pomocy czynnika spo
łecznego.

Do rejestracji zgłosili się wszyscy 
wezwani. Ponadto do komisji pobo
rowej zgłosiła się duża liczba ochot
ników. Wszyscy poborowi mieli moż
ność wyboru rodzaju broni. Najwięcej 
zgłoszeń zanotowano do marynarki i 
lotnictwa. Życzenia poborowych by
ły uwzględniane w zależności od stanu 
ich zdrowia. Po zakończeniu rejestra
cji poborowi odprowadzeni zostali 
przy dźwiękach orkiestry ZZK na 
dworzec, skąd nastąpił wyjazd. Pobo
rowych żegnał komendant RKU por. 
Szychowski. Reportaż ilustrujący 
przebieg pożegnania i odjazdu pobo
rowych zamieścimy w następnym nu
merze.

CANIZACJI BYDGOSKICH

orkie- 
czasie

swoich formacyj. a wreszcie 
strze PKP za ofiarną grę w 
trwania całego poboru.

Przedstawiciel DOW
(—) Kpt. Janusz Żebrowski 

Rej. Kdt Uzup.
(—) por. Piotr Szychowski

Z APROWIZA

li

KONSUMENCI, KTÓRZY BYLI ZA
REJESTROWANI U PIEKARZA BOLE
SŁAWA NITKI 
Rowy na karty 
bliższych filiach 
min ukończenia 
z dniem 30- bm.
tracą ważność i reklamacje nie "będą 
uwzględniane. Równocześnie zawiadamia 
się, że u piekarza p. Nitki na miesiąc 
maj nie należy rejestrować kart żyw
nościowych „MK".

mogą swój Chleb kart- 
„MK“ pobierać w naj- 
piekarni spółdz. Ter- 
odbioru Chleba upływa 
Po tym czasie kupony

Prac, gastronomiczni 
przy stole obrad

(jaw) W sali ZWM odbyło się przy 
licznym udziale członków zebranie Zw. 
Zaw. Robotników i Pracowników Przem. 
Gastronomicznego i Hotelowego. Po po
witaniu gości przez prez. p. Małeckiego 
i przedstawieniu nowego zarządu, w skład 
którego weszli pp.: Zb. Małecki — przew- 
B. Szymański — wiceprzew,, J. Piszcz — 
sekr. i J. Rutkowski — skarbn., przy
stąpiono do odczytania protokółu, 
rym przedstawiono 
walnego zebrania.

Referat na temat 
chodu dnia 1 maja, 
pracującej, wygłosił . _ ___  ____
do członków o gremialne wzięcie udziału 
w uroczystościach pierwszomajowych. 
W przedstawionym następnie zbiorowym 
układzie pracy omawiano wzajemne obo
wiązki i uprawnienia pracowników 1 pra
codawców, obowiązek zgłaszania wszel
kich przyjęć 1 zwolnień z pracy tak przez 
pracodawców jak i pracowników w Urz. 
Zatruan. oraz zadania delegatów, którzy 
mają bronić Interesów pracowniczych, 
jak również zapoznać pracodawców z 
uchwałami umowy zbiorowej 1 dopilno
wać respektowania tych postanowień.

Po omówieniu spraw organizacyjnych 
1 odczytaniu listy złożonych dotychczas 
ofiar na powodzian, prez. Małecki zaape
lował o składanie dalszych datków przez 
te wszystkie zakłady gastronomiczne, 
które w akcji pomocy powodzianom nie 
wzięły jeszcze udziału.

W celu utrzymania stałego urzędnika, 
który prowadziłby biuro związku, pra
cownicy opodatkowali się w wys. 30 zł 
od osoby. Odśpiewaniem „Roty" zebra
nie zakończono. — z dobrowolnych ofiar 
zebrano 3.681 zi dla zasłużonego seniora

całokształt
w któ- 
obrad

się obzbliżającego 
jako święta klasy 

p. Piszcz, apelując

awiązku p. Mtnnickiego.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Łagów - gniazdo Joanniiów
(Dokoiiczente te str. S-ctej) 

cę. Widać stąd wewnętrzny dziedzi
niec zamku, mury obronne, jedyną 
uliczkę dawnego podgrodzia, male 
domki jak gdyby poprzechylane do 
tyfu, ?eby lepiej oglądać dumną syl
wetę wiety, obie bramy miejskie, 
tonące w ogrodach nowsze przedmie
ścia, kapryśnie powyginane jeziora i 
porośnięte lasami wzgórza.

Zamek nadawa! sens istnieniu Ła-

gowa. Już w czasach przedhistorycz
nych, okolica była zamieszkana, jak 
o tym świadczą tak zwane .szwedz
kie okopy" na jednym z wzgórz, ota
czających jeziora. Do połowy XIII 
wieku należy Łagów do Polski W 
1347 r. nabywają posiadłość Joannici 
— zakon rycerski, utworzony na Zie
mi Świętej. Joannici rozszerzyli pier
wotne, dość prymitywne fortyfikacje 
i wybudowali zamek obronny. Łagów

leży na uboczu i fale wojen tutaj nie 
dochodziły. Dopiero w czasie wojny 
trzedziestoletniej zajęli go Szwedzi 
i bronili się skutecznie przed Bran- 
denburczykami. Jest to jedyny wy
padek w historii Łagowa, kiedy za
mek mógł wykazać swoją wartość 
militarną. W roku 1810 zakon roz
wiązano, a miejscowości nadano cha
rakter miasta. Herbem miasta jest 
biały krzyż Joannitów w czerwonym 
polu.

W zamku znalazły pomieszczenie 
miejscowe władze. Obecnie zamek

należy do Związku Zawodowego Hi
storyków Sztuki, który zamierza urzą
dzić w nim dom wypoczynkowy dla 
członków Związku. W czerwcu odbę
dzie się tutaj ogólnopolski zjazd hi
storyków sztuki i muzeologów, któ
rzy niewątpliwie wyniosą najpięk
niejsze wrażenia z tego uroczego za
kątka Ziem Odzyskanych.

Bukareszt — Sofia 2:0
BUKARESZT. Reprezentacja So

fii, która rozegra w dniu 3 maja 
spotkanie piłkarskie z reprezenta-

■MMMKMMNr 117 MM
cją PZPN bawiła w Bukareszcie, 
gdzie przegrała z reprezentacją 
tego miasta w stosunku 0:2.

Zakończenie obozu j 
lekkoatletycznego

OLSZTYN. Na zakończenie kon
dycyjnego obozu lekkoatletycznego 
odbyły się zawody ,w których osią
gnięto następujące lepsze wyniki: 
kula — Prywer 14,04; skok w zwyż 
— Adamczyk i Kuźmicki 1,75; tycz
ka — Borodziuk 3,50; młot — Doją 
40,60.

polecamy wszelkie artykuły 
=== biurowe i szkolne, 

tak i protokólarze 
. i kasówkt

Podajemy do łaskawej wiadomości naszym Szanowr. 
Graczom, że tylko do 5-go maja 1947 r., rezer
wujemy losy z klasy 49 do 50-tej (Jubileuszowej)

z poważaniem

Kolektura Loterii Klasowej 

cfl., (^Fabarkiemiee. 
Poznań, ul. Armii Czerwonej 2, tel. 30-30

»eiE
MUZYCZNE INSTRUMENTY
ninunuiiiiNiniiiiiiiiłiiłiiiłiuiiiłłiłłiłiuii
i wszelkie Inne, nawet zniszczone, 
połamane — zakupuje 1564 

iU „MUZVK.A-NW 

Łódź, Nawrot 22. tel. 137-41

Pierwsza Łódzka

FABRYKA ŚWIEC 
NeurnnmiiiiniNtiititiiiiiimiitiniiiiiiiiinuiiniiuiiiiiiii 

KONRADAADLERA
Łódź, Piotrkowska 85, tel. 105-91

Świece ozdobne 
do l-saoj Komunii iw., 

kościelne om* gospodarcze 

Prowincja za zaliczeniem.

Wełnę
3wc*a surowa

stale kupuje i zamienia no 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkowa 
Płaci najwyższe ceny

łódzka Hurtownia Arty K. fi ókienniuy t
Posnan, św. Marcina 61. tel. 35-4^

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego 

i óukierniczngo
F-ka aromatów owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22. tel 200-32 

0955r

KOMUNIKATY

Dyrekcja Bydgoskich Kolei 
Powiatowych wprowadza z 
dniem 1 maja br. na Bydgoskich 
Kolejach Powiatowych letn’ 
rozkład jazdy, przy znacznym 
zwiększeniu pociągów i z 
szczególnym wyróżnieniem 
miejsc wycieczkowych Opław- 
ca, Smuka-ły , Koronowa- W 
niedzielę i w święta pociągi bę 
dą odchodziły co godzinę. Wy
cieczki zbiorowe od 20 osob 
korzystają z 50 ’/o zniżki, wv 
cjeczki sżkolne 75 *!• zniżki. od 
biletów normalnych. (1620

K ZAWIADOMIENIA >1

Kupujemy każdą ilość wełny 
owczej. Zamiana na samodziały 
lub włóczkę Tkalnia „Samo
dział" A Hennel i Ska Byd
goszcz, St, Rynek 5.(1311

Kupujemy każdą ilość Świe
żych-skórek cytrynowych i po
marańczowych. Płacimy najwyż 
sze ceny Laboratorium Russek 
i Ska. Ostrowiec Święto-krzysk'. 
_______________________ (1599

Kasę ogniotrwałą kupimy. 
Zgłoszenia piśmienne do Zakła
dów Przemyślu Tekturowego w 
Fordonie- (10002

Dom do 3.000.000 kupię. O- 
ferty IKP Bydgoszcz pod „Przy- 
jezdny". (10000

Dr med. Kazimierz Bieliński, 
specjalista chorób skóry i we
nerycznych Przyjmuje 4—6, 
Bydgoszcz, ul. Chocimska 5

(9970

Ę< . . . . . .  >1
OLEJKI perfumeryjne mentol, 

olejek miętowy, glicerynę, ste 
erynę, surowce kosmetyczne 
Zakupi każda Ilość .ENOLA 
Łódź. Napiórkowskiego 24 tel 
177-00 Przedstawiciel Poznań 
Krasińskiego 13 m 19 Kotkow
ska (0835

MIEJSKIE ZAKŁADY CERA
MICZNE W GDAŃSKU — Za
rząd Miejski — pokój 70, na
tychmiast zakupią: 2 szt. — 
elektromotor 2,2 KW, 3X380 
volt, 1500 obr./min. 1 szt. — 
elektromotor 1.1 KW, 3X380 
volt. 1500 obr./min. 1 szt. — 
voltomierz tablicowy na prąd 
zmienny o skali do 500 volt 
wraz z fazowym przełączni
kiem, 1 szt- — voltomierz tabli
cowy na prąd zmienny o skali 
do 10 KV do przyłączenia przez 
transformatorek napięciowi’
8000/110 volt. (1617

WAGI uchylne, tarczowe, au 
tematyczne, precyzyjne, dtziesięt- 
ne. aptekarskie, analityczne, 
kupuje — sprzedaje Figi ńs ii 
Poznań. Fredry t. tel. 25-55

(139^

Koszule, krawaty 1 szale mar
ki „Krawat Polski” poleca oo 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów. Koszul ' Szali 
Edward Krystak Łódź piotr
kowska 136 (952r

MOTOR ssąco-gazowy 70—80 
KM, w dobrym stanie, kupię 
Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„1611". (1611

Motocykl Triumf poj- 250 
w dobrym stanie na sprzedaż. 
Adres Murawski. Brodnica, Ko
pernika 12. (1616

WIALNIE
zbożowe, 

młyńskie
i Spichrzowe,

tuszczarki szmerglowe, ja- 
sielniki. mieszarki do mak'

DOSTARCZA
•Jddzia Maszyn Młyńskich
C. Z. M. R. Poznań, 

ul. Chełmońskiego 4 
telefon nr «7-08 i 24-11 1266

kAAAAAAAAAIIAAAAAAAAAA
j iau*cowe ~ szkolne powieściowe 

__________ ' » ~_______ Nuty—Mapy — Żurnale Mód 
’S8i___________ poleca w wielkim wyborze
KSIĘGARNIA £

Poznań al Podgórne 10 Tel 35-46
Kupujemy stale wszelkie książki polskie 1 w język, obcych

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Bydgoszczy, ul- Jagielońska 2, ogłasza przetarg nieograniczo
ny' ne wykonanie remontów budowlanych. ’ mechanicznych 
w gorzelniach: Mileszewy now Brodnica. Wichorze pow 
Chełmno, Nbwy-Dwór pow Chełmno. Niwy pow. Chojnice, 
RogoZno-Zamek pow- Grudziądz. Szewno pow. Świecie. Werv 
now. Świecie-

Bliższe informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać można 
w godzinach 10—12 w Wydziale Rolnym ZPNZ.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego, 
w zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na wykonanie re
montów w gorzelniach ZPNZ, Okręg Bydgoszcz", należy skSa- 
dać do dnia 10 maja rb. pod wyżej wskażanym adresem, gdzie 
również w tym samym dniu, tj- 10 o godz. 1Ó rano, nastąpi ko
misyjne otwarcie ofert.

Zarząd Okręgowy zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, 
bez względu na cenę, jak również nieskorzystania z ofert, bez 
podania powodu.

Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1947 r-
Dyrektor

Zarządu Państwowych Nieruchomości Ziemskich 
16221 Okręg w Bydgoszczy

Sklepik spożywczy do sprze
dania- Wiadomość, Bydgoszcz, 
ul. Bocianowo 30/9, godz. 17—19 
_________________ (9996

Sprzedam szybko futro kara
kułowe i zegarek złoty damski 
z bransoletką. Oferty do IKP 
Bydgoszcz, pod „Szybko”- 
___ ______ (9997

Tokarkę (metrówkę) sprze
dam. F-ma R. Łoskot, Bydgoszcz 
Wełniany Rynek 12- (10007

Motor „Dontz” 8 koni sprze
dam Oferty do IKP Grudziądz 
pod „Motor”. (1626

Sprzedam kompletne urządze
nie do wyrobu lemoniady O" 
ferty pisemne; Pruszków. Mic
kiewicza 4—7, Wojciechowski. 
___________________ (1405

Fotografie nagrobkowe (por 
celanowe) wykonuje “ 
FILM’ Warszawa 
skle 27 Prowincle 
my listownie

EL-CHA 
ferozollm- 
nformuje- 

<29O2r
Młyn, kaszarnia, palarnia ka

wy Dom handlowy centrum, 
zamienię na willę, gospodar
stwo. Nowe zlecenia sprzedaży 
przyjmuje Małek. Bydgoszcz, 
Aleje 1 Maja 46 (9963

PLECAKI chlebaki - pasy 
harcerskie. Tanio-Hurtowo po
leca W Czabańskl Łódź. 
Piotrkowska 189. teł 272-24

 (1333
Serownię w ruchu z powodu 

choroby sprzedam Specjalność 
ser topiony 1 harceńskl Zbvt 
duży Oferty IKP Poznań ooi 
„Serownię” (9994

RÓŻNI

usuwa Krem „'Catrri' 
Do nabycia we wszystkich dr<> 
geriacb (H24

Wspólnika przyjmie dobrze 
zaprowadzona firma zbożowa- 
Oferty do IKP Bydgoszcz, pod 
„300.000” (9981

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny — Witkow
ski. Poznań św Marcina 18 
_ _________  (1293

Poszukuję drogerii lub lokalu 
nadającego się na urządzenie 
drogerii. Oferty do IKP Bydg. 
pod .,Drogeria". (9999

Podróżujący po całym kraju 
może przyjąć dod. przedstawi
cielstwo artyk. gumow., foto
graf., farmaceutycznych oraz 
innych branż- Oferty: Pyskowi
ce, pow. Gliwice, skrz. jłoczto- 
wa nr 51. (1623

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem Jasnowidzenia 
przepowie nieomylnie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. O- 
kreśl' dokładnie charakter, kie
runek zdolności, rady przezna
czenie Napisać pytania datę 
urodzenia, załączyć 100 zł za
datku Odpowiedzi za zalicze
niem „Martini", Kraków skryt 
ka pocztowa 475 (1343

ZAMIANY

Zamienię mieszkanie 3 póko- 
Sprzedam kompletne urządzę- je kuchnia, wygody, Włocław

ku, na mieszkanie w Bydgosz
czy- Zgłoszenia do IKP Byd
goszcz pod „10006”. (10006

nie zakładu wulkanizacyjnego- 
Sopot Sobieskiego 7-3, Kurpiew- 
ski. 1448

Kupimy zaraz dużą

chłodnię elektryczną
na 220 lub gazową im

Wiadomość Polska YMCA w Łodzi, tel. 153-77,142-14

J5. TARGOWSKI 
Bydgoszcz. Al. 1 Maja 61 Telefon 20-00
Naprawiam maszyny dc pisania l Uezenla — przerabiam aa 
oklnd polek' - Konnie maszyny wszelkich systemów, aszko- 

izoni części także. 9973
••oeooooooooooooiioooooooooooooooooooooooa

kupimy

2 lokomotywy
WĄSKOTOROWE na tor 
600 mm. o mocy 120—150

K. M. 3—5 osiowe.
t619 DYREKCJA

ByiWKifli Kolei Powiatowydi
Bydgoszcz^ ul. Grunwaldzka 80.

Kupimy 
ręczną sztancę

do mydła. Oferty skła
dać do IKP, Bydgoszcz, pod 
nr „10001“ 10001

K »
Gosposia samodzielna potrze

bna zaraz. Koszalin, Zwycięstwa 
33, „Foto" Brzechwa. (1609

Poszukuję 
manicurzystki 
„Bronisława" 
jańska 13.

pierwszorzędnej 
zaraz Fryzjer 

Gdynia, Święto- 
_______  (1495

Magister ekonomii poszukuje 
posady. 6 lat praktyki biurowej. 
Kawaler. Miejscowość obojętna. 
Oferty IKP Bydgoszcz „9984”.

(9984
Szofer-mechanlk, świadectwa

mi i długoletnią praktyką przyj- 
mie posadę od zaraz Oferty 
IKP Bydgoszcz, pod „1614". 
_______________________ (1614

Szoler z kilkuletnią praktyką 
poszukuje posady na samocho
dy ciężarowe. Susek Bolesław 
Ryńsk, pow. Wąbrzeźno. (1613

Czeladnicy i podręczne po
trzebni. Zakład krawiecki Wo
źniak, Bydgoszcz, ul. Cieszkow
skiego 16. (9998

Osoba starsza do prowadze
nia domu (bez gospodarstwa 
podwórzowego) samotnemu 
nauczycielowi na wsi po
trzebna. Oferty podaniem wa
runków IKP Bydgoszcz „1612"

(1612
Domowy potrzebny. Hotel 

Victoria, Bydg.. Dworcowa 85. 
(10004

Samotna, wiek średni, posia
dająca 200-morg gospodarstwo, 
poszukuje kulturalnego gospo
darza. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod 1,044. (1044r

WWWWWVWWVWW

Zamki bśskwilowe
do szaf poleca is«5 

WYTWÓRNIA - KUBICKI 
Kraków, Stradom 13, tel. 586-92 
/VVWVWWWAAAM/W

FOTO 
APARATY- KIMA 

orzybory, papiery, filmy 
chemikalia, klisze

MOTORKI KAJAKOWE KAJAKI
DO'eca - kupuje 875 

iKŁADNIW FQTOGRfiFOIO-SPORTDWJ' 
JAN NATRAŚ 

8YDG0SZCZ. tleje l Maja GS « Telefon 29-58

KC MATRYMONIALNE

Panna, lat 33, altruistka. po
godna, zgrabna, z wyższym wy
kształceniem, muzykalna, za
można — pozna pana kultural
nego również z wyższym wy
kształceniem do lat 42 w celu 
matrymonialnym. IKP, Poznań, 
Działyńskich 8 „Kulturalna”.

(1512
Pragnę pokochać i być wzo

rową żoną. Mam lat 25, maturę 
i pełne słońca oczy. IKP Łódź 
„Kwiat Lotosu”. (1618

Blondyna i brunetka, przystoj
ne, posiadające wszelkie walo
ry, poślubią kulturalnych pa
nów. Oferty do IKP Bydgoszcz 
,4624”. (1624

Humor zagraniczny

IHIIUUOU

— Postanowiłem więcej się 
nie zakładać

— Niemożliwe!
— Co, nie wierzysz? Może się 

założymy o 100 zf, że dotrzy
mam przyrzeczenia?

JWxd*wca: Spółdzielnią Wydawn ^ZRYW*. — Drukiem Zakładów Graficznych Pańątw, Zakładów SKydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, uL Jagiellońska L

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
Ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) Telefon zł-zr

Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą oie 
odpowiadamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO*' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNF WYDANIA IKP 
DRUKARNIA poi.sk a spółdzielni WYDAWNICZE! ZRYW 

BYDGOSZCZ UL MARSZ FOCHA 18. TELEFON 18-91

OGŁOSZENIA. Drobne po 15 zi za słowo Poszukiwanie 
rodzin 1 pracy 5 zł zs słowo Minimalna opł u 10 słów

Tłusty druk 1001/. drożej
Ogłosz milimetr : w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 zł 
Urzędowe przetarg) 20 zł Nekrologi od 20 - 50 zł Tabela 
ryczne. bilanse 30 zl Niedziele i święta 50"/0 drożej Za termi 
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

E-03528S

Irt Moil s W£ni w womau 

zawiadamia 1615
że na podstawie§§ 16i 18statutu oraz art.47 i 51 ustawy o spółdzielniach 

zwołuje ZEBRANIE PRZEDSTAWICIELI WYBRANYCH 
NA ZEBRANIACH DZIELNICOWYCH CZŁONKÓW B. S. S. 

ktOre odbędzie alg
w dniu 11 maja rb. o godz. 10 w sali R. D. K. w Bydgoszczy 

przy Al. 1 Maja nr 14.
Porządek dzienny zostanie podany do wiadomości w zaproszeniach imiennych. 

zarzad.
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